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J$asiapäev 
M'e rongikäik ei nõua piduriideid, 
vaid võitlusriimust, sõjakamaid samme. 
Oktoober, oma vaatetorni vii meid, 
et sõjaraiesmikul näeks me tervenenud tamme, 
kus võidupühaks; kogub iulevikupere I 

Tee sinna vilgub läbi tule, läbi vere. 

Oktoobri-aastapäev — kas see on sõjasõna, 
kuid kuuldes kuivatavad vaenuleerid. 
Versaillest Valge Majani käib õudne kahin, 

fascisti kramplik käsi haarab püssilukku, 
ei vaigistada mässulist maailma, 
et keelduks kuulutada võitlejatepüka. 

Ei ole hingamisepäivi orjastatud maades, 
v jei vaherahu vabastusesõjas. 

Oktoobri-aastapäev. 
Siin haamer heliseb 
ja säde särtsub 
ning leekidesagarad tuiskavad lõõtsade lõõmas. 
Püss ühes ja haambrivars teises käes 
Oktoober taob sirpi ja sahka. 
Ning pimedas kaevandi põues Valeesiamaal 
näeb roosietav labidas võitlusekaevikust und, 
kui barrikaadide-viirastus Themse lainetel lehvib. 

Valm Tõusevast Päiksest saab aegade luuleks, 
hoog Aasia sõõrdudes tormiseks tuuleks 
ja leekideks Afrika suitsevad rannad. 

Kes vaigistaks tuule 
ja vangistaks luule. 

Ju vagamaid orfuserahvaidgi katsumas kahtlus 
ja mässutõrvikuks muutumas India munkade küünlad. 
Oktoober, ära sa meilt noua piduriideid, 
vaid pilguks oma vaatetorni vii meid. \ 
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Üheksandaks aastapäewal 
Üheksâ  aastat! . . . 
Juba üheksa aastat lehwib üle luuen--

di ku maifamaa pinna rewolutsio onilife pro-
letariaadi wõitluse- ja wõidulipp — hooli
mata maailma imperialistide koori wiha-
sest hulgumifest ja katsetest nõukogndewõimü 
Määrata. Juba üheksa aastat ehitab Nõu-
kogudeHiidu proletariaat ühes talurah-
wäga uut, ^ fotsialistlist ühiskonnakoröa, ja 
kiwi kiwi ja samm sammu järel kerkiwad 
sotsilllistlise tööwäepalee müürid, pikkamisi 
tufl,Juib järjekindlalt. 

Üheksa aastat! Km pikk on see aeg 
nende nädalate ja kuude kõrwal, mida 
töörahwa wastane wäerind iga forti fot-
sialistidest kuni hullemate tagurlusteni 
oktoobripäiwil armulikult nõukoguwõimu 
elupäewadeks „lubas". Missugust meele-
heitlikku ja kangelaselikku wõitlust sisalda-
wad need aastad küll sõjawäljal kogu 
ilma imperialistide pealetungimise wastu, 
küll kohutawa näljahäda ja . selle huwita-
wate tagajärgede wastu, küll majanduse 
lagunemise wastu heideldes. Kui pikk on 
fee aeg olnud sisuliselt, läbielamiste poolest, 
wõrreldes endiste aegadega, mille aastad 
wenisid ühetooniliselt — töölisteklassile 
nagu kaamelikoorma' wedamine piirita ko-
danlusekõrbes. ' . ' 

J a siiskv — mis on üheksa aastat uue 
ühiskonnakorra ülesehitamises?! Mis on 
üheksa'aastat, kui meie teiste femste ühis-
konnakordade eluiga aastafadanöetega mõõ-
dllme. Pealegi kui sellest üheksast'aastast 
n H esimest oli sõda, häwitamine, lagune-
mine, ja wiies tagant järele nälg, Mis 
n^el hirmsamine huwitas kui sõda; —̂  
oleks rumalus mõõta oma sammust, mis 
selle TT*C l j a ehituseaasta wältel oleme 
astunud, kodanlise ilma'tehnilise kõrgusega. 
Imperialistliste maade tehnika oli juba 
enne sõda Wenemall omast kaugel ees. 
Sõjaaastad ei teinud feda wahet mitte 

ainult puhttehniliselt weel mitukorda suure- ^ 
maks ja sügawamaks, waid ka organisat-
sioonilifelt ja kapitaliliselt. Meie ei lan-
genud sõja häwitusetöö tagajärjel mitte 
ainult wõrreldes kaugemale jõudnud kapi-
tnlistlife ilmaga, waid wajustme paljudelgi 
aladel kapitalismufe eelaja oludesse ja 
tingimistesse: meil wõistles kaubaweos 
wana.neljajalgne raudteega: me kütsime 
oma korterist peaaegu tuleaseme sisteemis: 
elektri aset täitis Petroleum, küünal, isegi 
peerg. J a ons tarwis pikemalt üles lugeda 
kõiki alasid, kus meie tagasi olime läinud 
aastakümneid ja sadasid, kui need aastad 
ju,kõigil alles wärskelt meeles on. 

Kui iganes wõrrelda tahame oma edasi-
jõudmist, siis nimelt sellest kirjeldatud 
seisukorrast tuleb alata. Ja kui nüüd, 
selle nelja- ehk wjieaastase jõupingutusega, 
oleme keskmiselt sõjaeelse tasapinna kõrgu-
fele jõudnud — ilma kapitalita, ilma päri-
tud organisatsioonideta, suurel osal isegi 
tehniliselt waremetele ehitades, siis on 
wähe sellest, kui seda edasijõudmist tahak-
sime ainult sellega seletada, et meie äär-
miselt oleme jõudu pingutanud. Kahtle-
mata on jõudu pingutatud wast rohkem 
kui ükski ajajärk seda on näinud: meie 
arstid wõiwad kohutawata lugusid jutus
tada, mida fee pingutus meie ühiskonna 
paremale tööjõule terwislifelt maksma on 
läinud! Aga ükski jõupingutus et tule 
iseenesest. Pealegi' kui see aastaid õtsa 
waheta edasi kestab ja seesuguseid taga-
järgi annab. . . S i i n tuleb otsida teisi 
algeid, teisi wõimeid, millega seda meie 
ehitufetöö edu seletada. 
' Tõsi küll, iga rewolutsioonipuhang toob 

kaasa ühiskonna sisemise jõu tõusu. Ja 
see on loomulik: rewolutsioon ise puhkeb 
^ahti ainult ühiskondliste wastuolude äär-
mise terawuse tipul.' See tähendab, et 
ühiskondlifeb jõud PeawNd wastamisi 



3 KLASSIWOITLUS N- 76-77 ' 4 

äärmiselt pingul seisnud' olema, teiste 
sõnadega: nad on üksteist halwanud, on 
feega ka ühiskonna arenemist halwa-
nud. See ühiskonna klassijõudude was-
tastikkune sisemine wõitlus on üks neist 
takistustest, inis Marksi- seletuse järele 
kodanlise korra wiimases arenemisjärgus 
nähtawale tulewad, kus seo kord lange-
misele hakkab kalduma. Rewolutsioon hä-
witab selle wastastikkuse pinewufe ja piu-
guloleku, sest seni mahasurutud ehk kütkes-
hoitud klassid pääsewad oma uute majan-
dusliste jõududega tegewusele ja, mis ka 
wäga tähtis on kõnesolewa küsimuse seisu
kohalt: wõimule jõudnud uus klass tun-
nistab oma ideaalid, kogu rahwa ideaali-
deks ja Püiab — ja mõnda aega läheb fee 
tal ka koroa -— igasugust huwidewahet 
enda ja teiste rewolutsioonis kaasawõidel-
nud klasside ja kihtide wahel Maha salata. 
Mõneks ajaks wähemalt annab see. suure 
ühisel sihil edasitungiwa jõu, niis ka suuri 
tagajärgi kätte saab. 

Midagi selletaolist näeme ka suures 
oktoobrirewowtsioonis, kuid kuiwõrd wii-
mane sisulikult põhjalikult lahku läheb 
kõigist senistest, wähemalt Wiimaste aasta-
sadade, ühiskonna wiimase arenemisjärgu 
rewolutsioonidest, niiwõrd läheb ka Iĉ hku 
ühiskonna jõudude wahekorra küsimus meil 
ja endistes rewolutsioonides. Tõepoolest 
näemegi, et kõigis endistes rewolutsioni-
des ühiskondliste klasside koostöötamine 
ainult esimestel sammudel wõimalik oli ja 
klassihuwide wahed peagi endid jälle tera-
Walt tunda andma, hakkasid, mis ka aru-
faadaw on, sest kõik wiimase aja ühjskond-
lifed rewolutsioonid on sisuliselt oma ees-
märgiks seadnud ühe klassi wõimulepgäs-
mife ja selle k l a s s i wõimu kindlusta-
mise, mis eeldab teiste klasside mahafuru-
mist ja kurnamist. Siin ei saagi uus 
klassiwaen ja klassiwõitlus tulemata jääda, 
sest ta on rewoluisiooni enese loomus ole-
mäs ja sellega põhjendatud. 

Nõukoguderiigis näeme wastupidist 
seisukorda- Siin oli kodusõja ajal iga-
tahes teatud ühine ' wäe rind töölistel ja 
talurahwal, sest wõidelda tuli ühise waen-
lase — mõisniku wastu. Aga proletariaadi 
ja, talurahwa klassilist wahet suutsime esi-
meste! aastatel õige wähe tasandada, nii 
Wähe, et kui ühise waenlllne hädaoht, mis 
meid sinnamaani oli ühes waerinnas hoid-
nud, kaugemale kadus, siis otsekohe oma/ 

waheliste klassiwaenuliste nähtustega tuli 
kokku põrgata. J a siin nüüd tuleb ise-
äranis terawalt nähtawale lahkuminek 
endiste rewolutsioonide ja oktoobrirewo-
lutsiooni wahel: kuna endiste rewolut-
sioonide järel walitsema pääsenud klass 
oma huwid terawalt teiste klasside huwide' 
wastu seadis ja feega ühiskonna jõudusi ' 
kohe wastastikku halwama hakkas, pööras 
nõukogudewalitsus just nüüd oma uue 
majanduspoliitikaga erilist tähelpanekut 
järeljäänud klasside, proletariaadi ja talu-
rahwa huwide kakkukõlastamifele. 

Meil ei ole tarwis pikemalt seletada, . 
et selle ülesaude täitmine esialgu äärmiselt 
suurte raskustega oli seotud ja see, mis 
wõimalik teostada oli, waewalt kedagi 
rahuldas. Kuigi funniwiisil wiljawõtmine 
lõpetati, jäid talurahwale ikkagi liig ras-
ked — selleaegsete tingimiste kohaselt ras-
ked — maksud taela. Aga meie oleme 
neid samm-sllmmult kergendanud/ meie 
oleme talurahwa seisukorda sadandetel 
teistel teedel ja teiste abinõudega paran-
dada ja tõsta püüdnud. Meie oleme piin-
likult selle järele walwanud, et ei tekkiks 
wastuolu proletariaadi ja tcüurahwa hu-
wide wahel. Meie wiisime juba kolme 
aasta eest läbi suure hindaöekorraldamise, 
nõndanimetatud „kääride" kaotamise. Siis 
wiisime rahasisteemi tferwontsi kindlale 
alusele. Üks kui teine abinõu parandas 
suurel määral talurahwa seisukorda kauba-
turul, s.o. teiste sõnadega tõõstufe ja põllu-
majanduse ehk proletariaadi ja talurahwa 
wahekorda. 

Wiimasel paaril aastal oleme suure 
töö ära teinud nõukogude korraldamise 
alal maal. See oli sinnamaani õige wa-
lus koht linna ja küla wahekorraa Talu--
vafytoaš ei näinud nõukogude korralduses 

I ikkagi weel tõelist proletaarlf^t demokraa-
tiat, tõelist koostöötamise wõimalufe and-
mist ja —jäi külmaks nõukogude wastu. 
Meie ei hakka siin pikemalt seletama, kui-
Word siin nõukogude tegelased ja kohalised 
parteitegelased süüdi on, kuiwõrd seesugune 
seisukord tingitud oli talurahwa ettewal-
mistamatusest; wiimane kaks aastat on 
selgi ehitusealal põhjaliku pööre toonud. 
Eriti wiimased walimised tõmbasid õige 
suurel arwul talurahwast nõukogude tööle, 
ja nimelt talurahwast, kes proletariaadiga, 
ta wõimuga, ta kommunistide eelmäega 
käsikäes nõukogude ehitamifetööd tahab teha. 
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Tuletame siinjuures ni eele, et kõik fee 
määratusuur jõupingutus, mida nüüd nõu-
kogudewõim ja kommunistline partei meie 
majanduslise elu ja riigiwalitsuse aparaadi 
terwendamiseks teeb, sedasama eesmärki, 
s.o. talurahwa ja proletariaadi wahelise 
liidu kindlustamist tahab katte saada. J a 
riiklise tööstuse tõstmise, rahwa majanduse 
industrialiseerimise lawa, mis nüüd kogu 
meie majanduspoliitika tulepunktiks on, 
ta fee sihib suurel osal põllumajanduse, 
s.o. talurahwa seisukorra tõstmisele, mitte 
ainult sellega, et tööstus talurahwaa oda
wamalt tarbeaineid peab muretsema, waid 
põllumajanduse tõstmine ise oleneb nüüd 
ikka rohkem ja rohkem sellest, kuidas meie 
tööstus talle jaksab uusi masinaid ja töö-
riistu anda, teda tarwiliku raua ja muu 
tööstusesaadustega wamstada. 

See kahe kaaluwa ühiskonnaklassi hu-
wide kokkukõlastamine selleks, et klassi ja 
klassiwahesid hoopis kaotada, fee suur õpe-
tus, mida Leenin mitte üksi teoorias kris-
talliliselt wälja ei puhastanud, waid mida 
ta ka tegelikult teostama hakkas, see on 
põhjalikult uus, põhjalikult kõigist endistest 
aegadest lahkuminew momeüt meie prole-
taarses rewolutsioonis. J a see kindlustab 
meile seda, mida ükski senine rewolutsioon 
ei suutnud katte saada: kõigi ühiskonna-
jõudude kauase, püsiwn, killustamata koos-
töötamise rewolutsioonile järgnewas üles-
ehitamise ajajärgus. See seletab meile 
selle saladuse, millest kodanline ilm tänini 
aru ei jäksa saada: kust tuleb see sisemine 
jõud, see wisabus, millega nõükogudenik 
oma majandust sellest lagunemisest, kuhu 
ta sõjaaastatek sattus, nüüd niisuguse enne-
nägemata kiirusega üles' winnäb? Sest kui 
meie oma majanduslise tõusu arwusi ja 
andmeid wiimastest aastatest teiste riikide 
wastawate arwudega wõrrelda; siis Näeme, 
et Ütski riik kaugeltki fel määral oma ma-
jandust ei ole jaksanud tõsta kui seda Nõu-
kogude-Lnt teeb, hoolimata sellest, et seal 
lagunemine ligilähedaltki un sügaw ei olnud 
kui meil ja et seal niihästi sisemine km Va 
rahwuswllheline kapital alati walmis on 
„appi tulema", kui ta kasu lõhna tunneb. 

J a mitte' ainult majandus lise ehitamise 
alal ei paista fee jõudude.kokkukõlastamise 
poliitika oma tagajärgede poolest nii tera-
Walt silma> waid seda näeme ka kõigil 
teistel aladel, näeme kogu meie Uue elu 
kortalöuse töös. Kui palju oleme uuendusi, 
sügawaid ja järskust pööreid ja sammust 

Wiimaste aastate wältel 'läbi wiinud; kõik 
see oleks sel määral wõimata olnnd klassi-
liselt kihinenud ja klassiliste wastuolude 
läbi killustatud ühiskonnas. J a kuiwõrd 
kodanlisele ilmale raske ehk peaaegu wõi-
mata on ette kujutada seda sisemist kokku-
kõla, sedawõrd raske on tal põhjani aru 
saada meie edenemise sisemisest jõust. 

Kui aga nüüd edasi läheme ja küsime, 
millega seda kokkukõlastamise poliitikat 
ennast seleda, siis tuleme, meie riiklise po-
lutika juhi ja allika juure — Üleliidulise 
Kommunistlise (enamlaste) Partei juure, 
kelle määratumat tähtsust just selles ehita-
misetöö edus tundma õpime. Oleme ennemgi 
mõnel korral tähendanud, et wõimas ja 
järsk pööre, mis kommun. partei Leenini 
juhil riigilaewa tüürimisel 1921. a. toime 
pani, kui sisemiste wastuolude kaljude 
wahelt majanduspoliitika lahedamasse wette 
keerasime, wõib olla, mitte wähem tähtis 
ei olnud • proletaarses rewolutsioonis kui 
oktoobri poliitiline pööre. Aga ka järg-
newatel aastatel on partei kindlalt tüüri 
käes hoidnud ja laewa wõimsalt küll näh-
tawate, küll weealuste kiwirahnude õtsa 
jooksmast hoidnud. Sest tõeliselt on kõik. 
need aastad aina 'üks alaliselt wältaw 
wõitlus olnud, wõitlus meie lagunemisega, 
meie waesusega, meie rumalusega, igakülg-
selt mahajäänud seisukorraga, kuhu weel 
bürokratismus ja teised nõrkusepahed (rais-
kamifed, joomine, huligaansus jne) \\mxt 
tulewad. J a kui meie kõigest sellest hooli-

sinata, kõigi ^nende raskuste ja takistuste 
'rägastikus sõna tõsises mõttes hiiglafam-
mül oleme edasi jõudnud, siis on selge, 
et meie partei on osanud õiget teed walida, 
õiget sihti pidada, on osanud oigeid abi-
nõust tarwitada meie raskel ehitustööl. 
Weel enam: kur seda sisemist ehitamist 
ligemalt, üksikasjalikumalt waatleme, siis 
paistab niisama terawalt silma teine põhi-
joon — nimelt sotsialistIWe oluste märk-
falt'jõudsam kaswamine üldises tõusus kui 
teiste oluste arenemine. > Meje ei ehita 
mitte ainult üldiselt, waid meie ehitame 
kindlal sihil, meie ehitame sotsialismust; 
Meie ei aja kokkukõlastamise poliitikat pro-
letariaadi ja talurahwa wahel mitte ainult 
kokkukõlastamise pärast, meie 'teeme seda. \ 
kindla eesmärgiga,, kindlal sihil — ühist 
jõudu sotsialismuse ehitamise teele juhtides. r 

J a siin tunneme weel terawamalt meie 
ÜKle^Partei kindlat juhtiwat kätt, saame 
weel süguwamaft aru, missugune määratu 

file:////mxt
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tähtsus on sel õpetusel, mis Leenin meile 
päranduseks jättis. 

Aga sellegagi ei ole meie ehitamisetöö 
tähtsus ja ulatus kaugeltki lõppenud, fee 
läheb edasi, kaugele üle Nõukogude-Liidu 
piiride. Meie ei ehija ainult, ehk õigem, 
oma ehitamisega teeme meie määratumat 
rewolutsioonitööd kasiitaliftlistel maadel. 
Alles hiljuti kirjutas Hiina rewolutsioni-
Iise partei ingliskeelne häälekandja: Ja , 
meie oleme Nõukogude-Lndust abi ja toe
tust saanud, aga mitte kullamiljonite ega 
salaagentide ja sõjajuhtide naol, millest 
imperialistid wiirastust näewad, waid selle 
sõbraliku poliitika näol, mis Nõukogude-
Liit on osanud kõigi rõhutud rahwaatega 
luua ja selle eeskuju näol, mis Nõukogude-
maa proletariaat oma wabanemisega, oma 
jõudsa ülesehitamisega kõigile imperialistlise 
furwe all ägawatele maadele on annud ja 
annab. j 

Ja mitte ainult mahajäänud maade 
rahwastele: kõigest oma waesusest ja ehi-
tustöö pingutustest hoolimata on Nõukogude-
Liidu töörahwas Inglise wõitlewale pro-
letariaadile ometi mitukorda rohkem abi ja 
,toetust annud kui kõigi teiste maade töö-
lised ja töölisteorganifatsioonid kokku. Ing-
Iise wõitlewad söekaewajad on enam kui 
ükskord seletanud, et just Nõukogude-Liidu 
töörahwa toetus ja abi on neid nende 
meeleheitlikus wõitluses Püsti hoidnud, on 
neile wõimalust annud niikaua wastu panna. 
See toetus meie töörahwa poolt on kaht-
lemata suureks õpetunniks rahwuswaheli-
fele proletariaadile, õpetunniks rahwus-
wahelisest ühistundest, mida siiamaani küll 
sõnaliselt on jutlustatud, aga wõrdlemisi 
wähe teostatud. See toetus on kindel 
rewolntsioonikülw kapitalistliste maade sise-
miste wastuolude ja rahutuste pinnal. 
Ei ole kahtlust,^et see külw sajakordselt 
saaki annab. Kodanlus, kurnajatekiht tun-
neb seda, saab selle nähtuse sügawast mõjust 
wäga hästi aru, ja see seletab kogu ilma 
imperialistide piiritut wiha Nõukogude-
Liidu wastu. Nad näewad, et sulab, 
laguneb, puruneb see wiimane kants, mille 
taga nad rewolutsioonilainete eest warju 
leidsid — arusaamatud töölistehulgad, keda 
juudased töörahwaperest äraandlikult kodan
luse kaitseks wõitlufcle wedasid. Eriti wii-
mant aasta on sellele lagunemisele silma-
paistwalt hoogu annud. Kümnete wiisi on 
walisriikidest tööliste faatkonde Nõukogude-

Liidus käinud, et oma silmaga näha, mis 
siin sünnib. J a saatkonnad, millest osa 
wõtsid ja wõtawad igasuguste siarteiwaa-
detega töölised, tungiwad siin igasse nurka, 

, õpiwad tundma peensusteni meie sisemist 
wõitlust, sisemist jõupingutust, nõrkusi, puu-
dusi ja — edu. J a nad on läinud tagasi 
ja saanud elawateks jutlustajateks meie 
õigest teest, meie rewolutsioonilise wõitluse 
kuulutajateks kõigil kapitalistlistel maadel. 
J a juba nüüd näeme jõudsalt lagunewat 
niisuguseid sotsiaaldemokraatlisi kantsist nagu 
Saksamaa f.-d. partei, näeme jõudsalt kas-
wawat rewolutsioonilist meeleolu Inglis-
maal. Ei ole kahelda, et see arenemine 
ligemal ajal weel kiirema käigu wõtab, 
sest pinna sellele külwile on imperialistliste 
maade ikka terawamaks minewad sisemised 
wastuolud küllalt kohedaks teinud. 

Meie wõime oma rewolutsioni ühek
sandal aastapäewal ütelba, ti meie oma 
wõitluse- ja wõiduteel läinud aastaga 
jällegi suure sammu oleme edasi jõudnud 
niihästi sisemises ehitusetöös kui ka üle-
ilmse rewolutsiooni õhutamises. Meie oleme 
parandanud märksalt oma seisukorda kõigil 
nõukogudetöö aladel, alates nõukogude 
eneste korraldamisest ja lõpetades majan-
duse ülesehitamisega, kus meie fotsialistlise 
riigitööstuse ehitamises juba üle oleme astu? 
nud sõjaeelsest piirijoonest ja jõudnud uude 
ehitamisejärku uutel tehnilistel alustel. J a 
peaasi — meie oleme tuntawalt kinnitanud 
ja kindlustanud oma sidet, oma liitu, talu-
rahwa kõige suurema, kõige tähtsama ja 
mõjukama kihiga^ kesktalurahwaga, kes maa 
lehmikute kõrwal nüüd juba oma üldkogus 
meiega käsikäes fotsialistlife ehitamise teel 
sammub. Meie astume kümnendasse aas-
tasse märksa tugewamana kui olime aasta 
tagasi; oleme tugewamad seespidi sotsialist-
lises ehitusetöös ja näeme uue jõuga tõus-
mäs rewolutsiooniliikumist teistel maadel. 
J a uueste on fee wõitluse- ja ehituseaasta 
kinnitanud meie tõearwamist, et meie juh-
tiw organisatsioon, meie kommunistide par
tei, kõigist kõrwalekallutamise katsetest hoo-
limata, kindlaste õiget rada käib sel sihil, 
mis rajas Leenin. Meie oleme kindlad, et 
selle, juhi järel edasi sammudes järgmisel 
aastal weelgi tüki teed edasi jõuame fotsia-
lismuse ülesehitamises Nõukogude-Liidus ja 
lähemale — rahwuswahelised sotsialistlisele 
rewolutsioonile.- „ 
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ÜLELIIDULISE K0MMUMSTL1SE (ENAMLASTE) PARTEI 
OPOSITSIOON JA DISKUSSlOtf 

XIV kongressil (läinud aasta det
sembrikuul) nõudis wastasrind (smd 
Sinowjew, Kamenew j.t.) enesele suure
mat sõnawabadust. Sm Kamenew sele
tas : .Meie arwame et (kongressi) reso
lutsioonis peab siseparteilise demokraatia 
küsimuse täpsemalt ja kindlamalt ära 
otsustama, et parteis kõigi tähtsamate 
küsimuste suuremat arutamise wabadust 
kindlustada. . ." Kongressi resolutsiooni 
wastaw koht ütleb: „Kongress kiidab 
keskkomitee poliitika heaks, mis selleks 
oli sihitud, et mitte awalikku diskussiooni 
(waielust) lubada. . . " M e teame et was
tasrind seda resolutsiooni enda kohta 
tegelikult makswaks et tunnistanud. 
Kongressi ajal juba ja pärast kuni siia
maani laotas ta oma kirjandust laiali, 
selleks kohtadel sidemeid ja rühm asi 
luues, sealjuures isegi parteituid appi 
wõttes. Septembri lõpul ja oktoobri 
algul pani ta ,pealetungimise" toime 
seega, et wastasrinna juhid Moskwa 
ja Leeningraadi parteikollektiiwide koos
olekuid mööda ümber hakkasid sõitma, 
et partei poliitikat «arwustada" (õigem — 
tõsiasju wäänata ja keskkomitee wastu 
põhjendamata süüdistusi tõsta). 

Meie ei hakka siin neid küsimusi 
arutama, millede kohta wastasrinnal 
isearwamine on; niisama ei peata me 
lähemalt nende tagajärgede juures, mis 
sel diskussiooni-katsel oli; nii lahku
minekutest wastasrinnaga kui ka wiimse 
diskussiooni kohta on juba küllalt aja
lehtedes kirjutatud ja koosolekutel kõnel
dud. Peatame siin ü h e - asja-juures: 
Miks on siis meie parteil selle wastu, et 
awalikku, , suurt" diskussiooni alata? 
Mis wõib seMe wastu olla, et kõik partei -
liikmed põlewate päewaküsimute kohta 
(sotsialismi ülesehitamine, talurahwa-
küsimus, siseparteiline demokraatia jne) 
kõige laiemas ulatuses mõtteid wahe-
taksid, et küsimuste „ igakülgset' wai-
gustamist näha ja nõnda tõtt üles leida? 
Weel enam, kas ei ole wastasrinnal 
õigus, kui ta siseparteilise demokraatia 
puudumist parteile süüks paneb, kuna 
tema wabalt seda wälja ütelda ei saa, 
mida tahaks? Kas ei ole niisugune 
partei, kus küsimuste arutamise waba

dust piiratakse, «surnukeha", nagu mõ
ned wastasrinna esitajad juba kõnele
wad? 

Waatame siin mõnda tähtsamat põh
just, miks diskussioon Nõukogude-Liidu 
komm. parteile kahjulik ja sellepärast 
lubamata on. 

Nõukogudewalitsus on iseäranis selle
pärast tugew ja suurte tagajärgedega 
nii kodusõjas kui nüüdses ehitamisetöös 
tegutsenud, et ta ü h t n e on olnud, — 
et walitsewa klassi keskel ei ole oma-
wahelisi wõitlusi, nagu seda näeme 
parlamentlistes riikides, kus üks partei 
teise kõri kallal on. See määratu, aja
loos ennenägematu / laialiste hulkade 
.ühine wäerind* \ oli wõimalik ainult 
sellepärast, et ü k s partei walitses ja et 
see üks partei täieste ü h t n e oli, 
temas raudne distsipliin walitses, ta oma 
ülesannet mitte ei näinud lorisemises, 
waid t ö ö s , w õ i t l u s e s . 

Kuidas diskussioon partei peale 
mõjus, kuidas ta tegewust halwas, 
nägime 1918. a. (Bresti rahulepingu 
tegemise puhul, kus „ pahempoolsed" 
s. Lenini wastu wõitlesid), 1921. aastal, 
kus s. Trotski ja teised ametiühisuste 
küsimuses oma platwormidega wälja 
astusid» 1923. aastal, kus partei pala-
wikulise ärewusega ja seni meie parteis 
nägemata ägedusega waielusi läbi elas. 
Diskussioon sunnib loowa töö kõrwale 
jätma; kõik parteijõud, eestkätt juhtiwad 
tegelased, on sunnitud ainult waielustele 
elama, sest kõik grupped mobiliseeriwad 
oma jõud siis teisitimõtlejate ideeliseks 
purustamiseks. 

Praegu elame meie Nõukogude-Liidus 
pikalist, rasket wõitlusajajärku, Prole
taarse rewolutsioni wiibimine Läänes 
sunnib töõrahwariiki omakaitse peale 
suurt rõhku panema; ta peab iga silma
pilk walmis olema imperialistide ja nende 
käsikute sõjalist pealetungimist tagasi 
lööma. Ühtlasi aga peab ta majandust 
ehitama, selleks ainelist ja. waimust 
jõudu leidma, etkapitalistlistest riikidest 
majanduslisel^ mitte maha jääda, waid 
neist koguni ette jõuda. Pealegi on 
majandusime tugewus ja iseseiswus üht
lasi paratamata-tarwilik, et ennast impe-
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rialistliste riikide pealetungimise wastu 
kaitsta, sest wõimas riigikaitse on ainult 
siis wõimalik, kui seks tugew majandus
ime alus on. Nii tuleb ühel ajal nii 
suurt majanduslisia ülesehitamisetööd teha 
kui ka punawäge luua. Kui siia juure 
weel määratusuure kultuuratöö arwame, 
mis otsata jõupingutust nõuab ja mida 
tagajärjerikkalt tehakse (üleüldise sun
dusliku alghariduse sisseseadmine, kirja
oskamatuse lõpetamine täisealiste keskel, 
poliitika-hariduslise töö korraldamine, 
ametikoolide ja kõrgemate õpeasutuste 
wõrgu alaline laiendamine jne); kui 
silmas pidada hiiglatööd walitsemise-
aparaadi puuduste kõrwaldämises, ühis-
tegewuse alal, korterikriis! lahendamise 
asjus, maaküsimuse (põllupidamise) kor
raldamises, tegewust töörahwa terwishoiu 
alal ja ta seisukorra kindlustamise 
sihis, — siis saame wäikese pildi neist üles
annetest, mis Nõukogude-Liidu töörahwa 
ees seisawad. Siin peab kogu töörahwas 
oma jõudu pingutama, et imperialistliste 
rööwikute keskel oma wõitusi alal hoida 
ja neid uute. wõitudega, eestkätt suur
tööstuse arendamise alal, täiendada ja 
nõndawüsi kõigist raskustest hoolimata 
sotsialismust üles ehitada. Pearaskus 
kõige selle juures lasub muidugi kom-
munistlise partei peal, kes seda ehita-
misetööd juhib. Kommunistlise partei 
tegewuse halwamine kas wõi lühikeseks 
ajaks tähendab kogu töö takistamist 
töörahwariigis. 1921. ja 1923. aastal 
nägime, kuidas meie parteis kirglikult 
waieldakse; wõitlejatepartei ei saa ometi 
niisugust tähtsat asja nagu omawaheliste 
lahkuminekute arutamine, kui need kord 
awaliku waieluse aineks saanud, ainult 
pühapäewa pärastlõunasel ajal teha. 
Kui nüüd miljonilise partei hulgad hari
liku töö juurest ära kiskuda, siis ei 
tähenda see mitte ainult nende töö sei
sakut, waid see halwab kogu riigi ja 
organisatsioonide aparaadi tegewuse, 
kuna partei siin juhtiwat osa etendab. 
Ainult proletariaadidiktatuura waenlane 
ehk see, kes seisukorda õieti hinnata 
ei jaksa, wõi kes niisugust ajajärku oma 
püiete kättesaamiseks tahab kasutada, 
wõib parteile diskussiooni soowida. 

Ei tohi unustada, et waielus partei-
ridasid kõigutab, nõrgemaks teeb. Ei 
ole mingit kahtlust, et waielus ilma 

fraktsioonilise wõitluseta tegelikult wõi
malik pole. Tekkiwad rühmad ja grup-
ped, kes ühiselt partei wastu wõitlewad. 
Tekkib fraktsiooniline distsipliin, mida 
parteidistsipliina wastu seatakse, mille 
abil partei wastu wõideldakse. Selge, et 
seesugune wõitlus partei wõitluswõimet 
halwab. Sellepärast on arusaadaw, miks 
kõike sorti walgekaartlased kommunis
tide omawahelist waielust hõisates ter-
witawad. 

Diskussion tähendab ühtlasi partei 
autoriteedi langetamist. On ju Üleliidu
line Kommunistline Partei just oma 
raudse distsipliina ja ühtsuse pärast nii 
mõjuwõimas töörahwa hulgas ja nõnda 
wihatud ning ühtlasi kardetud walge-
kaartlaste keskel. Just oma ühtsuse 
ja distsipliina tõttu wõib ta, autoriteet
seks ' juhiks olla talurahwahulkadele, 
linna wäikekodanlusele. Selsamal põh
jusel on ta juhiks kogu maailma klassi-
teadlikule töörahwale. Tarwis on ainult 
seda ühtsust kõigutada, ja ühtlasi hak
kab ka parteita hulkade arwamine meie 
partei tugewuse kohta kõikuma, ühtlasi 
tekkib kahtlus ÜKP jõu kohta teiste 
maade töörahwa keskel. Kas wõib 
mingit kahtlust olla, et diskussioon Üle
liidulise Kommunistlise Partei ridades 
ka proletariaadidiktatuura kõigutaks? 

Diskussioon tooks ka sõjahädaohu 
weel tõsisemalt kui muidu päewakorda. 
Imperialistid ootawad parajat silmapilku, 
et oma õuekoeri Nõukogude-Liidu kallale 
ajada. Kõikumata ühtsus Nõukogude-
Liidu proletariaadi parteis on see pea
tegur, mis rööwikute pealetungimist ta
gasi hoiab. Nad teawad, esiteks, et 
ühtne kom. partei Nõukogude-Liidu töö-
rahwahulgaad koos hoiab ja iga silma
pilk waenlase wastu suudab .wõitlusesse 
wiia. Teiseks, teiste maade Icommunist-
lised parteid ja muu töörahwas waatab 
Üleliidulise Komm. Partei kui oma'juhi 
peale ja ei jäta teda sõja korral mitte 
abita. Aga kas wõiks niisugust abi 
oodata rahwuswahelised proletariaadilt 
siis, kui partei oma autoriteedi kaotaks, 
kui rahwuswahelise töörahwa hulgad 
tema wõitluswõimešse enam ei usuks, 
kui see partei oma distsipliina ja üht
suse poolest enam talle eeskujuks ei 
suudaks olla? 
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Milleks on siis mõnede kommunistide 
arust diskussiooni waja? Selleks, et 
küsimusi «igakülgselt selgitada". Sest 
kuidas on see wõimalik, et enamus 
wähemusele ära keelab oma mõtteid 
parteiliigetele ettekandmast? Mis siis, 
kui wähemusel, see on — oppositsioonil 
ometi õigus on ja partei enamus teda 
õigeid arwamisi awalikkuse ette tuua 
ei lase? 

«Küsimuste igakülgne walgusta
mine" — see on trump, mille wastas-
rind ja tema poolehoidjad ikka wälja 
wiskawad, kui teisi wäiteid enam ei 
leidu. Aga ometi on wastasrinna „ideed" 
parteiliigete hulkadele teada. XIV kong
ressi protokollid, kus kõik wastasrinna 
„põhimõtted" ette kanti, on kõigile-par
teiliigetele kättesaadawad. Partei juhti
waa asutused tutwustawad praegu partei-
liikmeid rohkem kui kunagi enne nende 
küsimustega, mis partei juhtiwates asu
tustes arutamisel ja otsustamisel on. 
Igal^ parteiliikmel on wõimalik nende 
küsimustega, nende lahkuminekutega 
tutwuneda, mis parteil opositsiooniga on. 
Muidugi, ainiplt demagoog ehk arusaa
mata inimene wõib nõuda, et partei 
juhti wad asutused i g a küsimuse kohe 
laialiste hulkade ette kannaksid. Nii
kaua kui klassiwõitlus kestab, niikaua 
kui kapitalistline kord kogu oma jäänus
tega pole hauda aetud, on ka proleta
riaadi juhtidel vsõjasaladüsed", millede 
awaldamine w a s t a s e 1 e (kapitalile) 
kasulik ja töõrahwale seega kahjulik 
oleks. Nagu sõjawäes wäe juht oma 
plaanid kõige kitsamas ringkonnas peab 
hoidma, et nad enneaegu wastase kätte 
ei sattuks, niisama ei saa töörahwapartei 
j ühti wad asutused iga küsimust hulga-
Ustel koosolekutel" arutada, — seni kuni 
need küsimused oma päewatähtsust pole 
kaotanud ja niiütelda ajalooaineks saa-
n u d . • ' " • • : '>'••. 

Need, kes opositsiooni waba kõne
lemise ja kirjutamise kui .asja selgi
tamise" abinõu eest sõdiwad, tahawad 
sellega ütelda, et parteihulgad liig are
nemata on ja ilma s. Trotskita, Sinow-
jewita ja nende kaas wõitle j ateta küsi
musi endile selgeks teha ei jaksa. 
Sõnaga, nad seletawad, et parteiliikmed 
ise seisukorrast jagu saada ei jäksa, et 
neile ka smd Stalin, Buharin, Rõkow j.t. 

j ühti wad parteitegelased küsimusi ära 
wastata ei suuda» waid et parteile seltsi
mehed Trotski, Sinowjew j.t. peawad 
õpetust andma. See tähendab, esiteks, 
et opositsiooni tegelased ja poolehoidjad 
parteiliigete arenemist liig madalalt hin-
dawad. Teiseks, nad püiawad tõendada, 
nagu oleks, diskussioon see õige abinõu, 
kuidas lahkuminekute kohta selgusele 
jõuda. Ometi' teame wäga hästi, et 
hulgalised koosolekud mitte selleks ko
haks pole, kus wõimalik on küsimusi 
sügawalt läbi uurida, neid igakülgselt 
kaaluda. Diskussiooni korral muutub 
koosolek kohaks, kus tihtfwõtteid tarwi
tatakse, millel tõe väljaselgitamisega 
wäga wähe ühist on. Et küsimuste 
kohta õiget seisukohta osata wõtta, seks 
on tarwis. marksismi-leninismi uurida ja 
seda mõtlemisewiisi omandada, aga see
sugust tööd wõib teha ainult kitsamatel 
koosolekutel. Parteilist haridustööd teeme 
meie eestkätt parteikoolides ja ringides, 
wäga wähe aga kirglistel diskussiooni-
koosolekutel. 

Need, kes. diskussiooni nõuawad, 
seletawad sagedaste: sm Lenin ei oleks 
kunagi diskussiooni keelanud, sest ta 
ise wõttis sellest osa (Bresti rahulepingu 
puhul, töölisühisuste küsimuse disku
teerimise korral). Seesugune seisukoht 
on täieste ekslik. Sm. Lenin ei olnud 
muidugi seisukohal, et diskussioonist 
tuleb kõrwale hoida, k u i t a a l a n u d 
on. Ta oli muidugi siis esimesel kohal, 
et õiget seisukohta läbi wiia. Aga ta 
oli selle wastu, et Nõukogude-Wenemaa 
kommunistlises parteis diskussiooni lu
bada. Ta leidis, et lahkuminekud tuleb 
t ö ö juures, asjaliku arutamise teel kõr-
waldada, ilma et neid lahkuminekuid 
waja oleks laiade hulkade ette kanda. 
„:',::. . Ma pean ütlema", tähendas ta dis
kussiooni puhul töölisühisuste asjus, 
«et nende lahkuminekute, käsitamine 
laialise parteidiskussiooni teel ja partei
kongressil on kõige suurem wiga. Polii
tiliselt on see wiga. Komisjonis ja ai
nult komisjonis oleksime saanud asja
likult arutada ja oleksime edasi jõudnud, 
aga nüüd läheme meie tagasi ja mitu 
nädalat läheme tagasi abstraktsete teoe-
rialiste tõenduste juure, selleasemel et 
asjalikult ülesande kaelale asuda. Mis 
minusse puutub, siis on see minu sur-
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mani ära tüüdanud, ja ma läheksin 
kõige suurema heameelega selle juurest 
minema; kõnelemata haigusest, ma 
oleksin walmis ära põgenema ükskõik 
kuhu!" 

.Kas oli tarwis kõigi niisuguste waie-
luste pärast laialist diskussiooni alata?" 
küsis s. Lenin sessamas kõnes. «Selle 
tühise tööga tegemist teha? Parteikong
ressi eel nädalaid, mis meile nii tarwi-
likud, nõnda kasutada?" 

Nõnda hindas s. Lenin seda „iga-
külgset arutamist" ja „asja selgitamist", 
mida nüüd opositsiooni , poolehoidjad 
igatsewad. Hiljem, 10. parteikongressil, 
tunnistas ta selle diskussiooni otsekohe 
weaks: 

Waewalt küll ei hinda paljud 
teie hulgast seda diskussiooni kui üle
liigset uhkuseasja. Enda poolt isiklikult 
ei wõi ma juure lisamata jätta, et minu 
meelest see uhkuseasi oli tõeste täitsa 
lubamata ja et meie kahtlemata^ wea 
tegime, kui seda diskussiooni lubasime... 
Meie hakkasime uhkust taga ajama, ilma 
et näinud oleksime, kuiwõrra meie oma 
tähelpaneku tähtsast ja ähwardawast 
päewaküsimusest kõrwale juhime. . ." 

Ja edasi näitab s. Lenin, et selle 
diskussiooni hea külg oli, see, et ta 
parteid natuke Õpetas: ta näitas, kuidas 
parteiliigete hulgad (töölised) mõnede 
juhtide wastu läksid — nende wastu 
hääletasid, kes endid „tööliste oposit
siooniks" nimetasid. Teiseks, diskus
sioon tegi niiütelda hoiatuse kogu par
teile, et niisuguses raskes olukorras, 
maal, kus töölisklass wähemuses on, 
mitte teoorialiste „kallakute" üle waiel-
des aega wiita ei tohi. „Siin ähwardab 
hädaoht töölisklassi walitsemist ja töölis
klassi diktatuura." 

Need kaks õpetundi leidis s. Lenin 
1921. aasta diskussioonist; mitte mingit 
wasja igakülgset seletamist" ei näinud 
ta siin. 

Diskussioon on walitsewal proleta
riaadiparteil .tarwilik" ainult .siis, kui 
teda enam ära hoida ei saa. Niisugune 

seisukord oli näit. pärast oktoobrirewo-
lutsiooni, pärast Bresti rahulepingut, kus 
terwed organisatsioonid teisel arwamisel 
olid kui keskkomitee. Siis ei olnud 
mitte enam diskussiooni lubamisest jutt, 
waid küsimus oli, kuidas iga teed kasu
tada, et eksiteele sattunud parteiliigetele 
ja terwetele organisatsioonidele nende 
wiga selgeks teha. ,' 

Nüüd on Üleliiduline Kommunistline 
(enamlaste) Partei neist kingadest wälja 
kaswanud, mida ta 1917—18. aastal 
kandis. Hiiglawõitlustes on ta määratu-
suured wilumused omandanud, nagu 
mitte ükski teine komm. partei. Nüüd 
on tal weel wähem waja leegitsewat 
õletuld, mida waieluskoosolekutel põle
tatakse. Kõige paremine näitas ta seda 
läinud septembri- ja oktoobrikuul, kus 
sm Trotski, Sinowjew j.t. Moskwas ja 
Leningradis diskussiooni püüdsid alata. 
Üksmeelselt, kui mitte koguni üksikuid 
parteiliikmeid arwata, heitis ta oposit
siooni katsed kõrwale, et tühise sõna
kõlksutamise asemel lööwat tööd teha. 
Ja opositsiooni teadaanne, et ta oma 
wäljaastumist w e a k s peab, et diskus
siooni waja pole ja waja ei olnud, kin
nitab kõige paremine, kes õigel le ni ni st-
lisel alusel seisis ja seisab, kas partei 
wõi wastasrind. 

Kahtlemata on ka see õpetund, mille 
partei wiimse, s.o. s. Trotski, Sinowjew!, 
Kamenewi j.t. opositsiooni ülesastumi
sest sai, omajagu tähtis. Partei nägi 
weel kord, kuidas teda kõige kõrgemate 
ideede nimel, leninismi nimel wapustada 
ja killustada wõidakse. Sest pärast 
seda, kui opositsioon oma wälja&stumise 
weaks tunnistas, ei saa ükski tõsine 
inimene salata, et wähemalt objektiiw-
selt, tegelikult opositsiooni wäljaastu-
mine partei lõhkumisele oli sihitud, üks
kõik kuidas ka opositsioon ise seni oma 
sammude tagajärgi hindas. Ja selle
pärast suudab Lenini partei edaspidi 
sarnaste, lõhkumisekatsetega weel kerge
mine walmis saada kui sel korral. 

J. A. 

. .KlaSSiWÕit lUSe" Järgmine (78.) nr - wiimane sel aastal - I lmud 1. det-
, sernbnl. Käesolewa pooleaasta telllmlsehind (kolme 
numbri eest) on 60 kop., terwe tänawune aastakäik (nr 73—78) 1 rbl. Aadr-ess : 

- JleHHHrpan, 4>OHTaH«a 53, .KjiaccoBafl Boptoa". — Telefon 5-97-54. 
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POLIITILISE KASWATUSTÖÖ KOKKUWÕTTED 
1936-37. ÕPEAASTAL 

i 

Möödaläinud õpeaastal töötas Leenin-
graadis, Moskwas ja Pihkwas Eesti 
keeles kokku üle 20 mitmesuguse par
teilise kooli. Leeningraadis oli: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
6. 

Ühendatud poliitkirjaoskuse-
koolisi . . . . . . 

Normaalseid poliitkirjaoskuse-
koolisi ., . . 

Marksistlik - leninistlisi I-se 
astme ringisi . . ,• 

Marksistlik-leninistlisi H-se 
astme ringisi . . . . 

Naistööliste poliitringisi . . 
Jookswa poliitika ringisi . 

6 

7 

3 

1 
1 
1 

Neist oli wabrikutes 9 kooli, teised 
Kingissepa nimelise haridusmaja juures, 
2 lühendatud ja 3 normaal-tüübilist 
Eesti pedagoogika-tehnikurni juures.. 

Kewadel lõpetas kooli 366 kuulajat. 
Sotsiaalse koosseisu poolest jagunewad 
kuulajad järgmiselt: õpilasi 136. töö
lisi 164, talurahwast 8 ja teenijaid 58. 
Parteiliikmeid oli 182, noorkommunistisi 
54, parteitud 130. 

Need arwud näitawad; et suurem 
protsent õppijaid olid töölised wabrikust. 
Naisterahwala oli üleülde õppimisele 
tõmmatud 130 kogu kuulajate arwust. 

Üksikute poliitkoolide ^ööd arwesse 
wõttes näeme, et wõrdlemisi edukalt 
läks töö suuremates osades wabrikutes 
ja haridusmajas. Kuid koolid kanna
tasid kõik ühe üleüldise puuduse all: 
möödaläinud aasta poliitringrd ja poliit-
kirjaoskuse - koolid olid h a l w a s t e 
k o m p l e k t e e r i t u d . -Suurem osa 
koolijuhatajaid kaebas oma kooli kuu
lajate mitmkesise arenemise tasapinna 
üle. Üks oli poliitiliselt rohkem are
nenud, teine wähem ja see tegi õpe-
tunnid liiga elementaarse seletamisega 
enam arenenutele igawaks, aga sügawam 
seletus oli jälle wähem arenenutele aru 
saamata. Teiseks puuduseks komplek
teerimise juures oli see, et koolidesse 
wõeti üle normi (norm mitte üle 30) 
kuulajaid, mis ühel juhatajal õpetamisel 
üle jõu käis, 

• Komplekteerimise puudused ei jät
nud oma mõju awaldamata ka õppuse 
edasijõudmise peale. Lisaks mitmekesi
sele koosseisule tuli weel peaaegu iga
suguste õperaamatate puudumina Eesti 
keeles; isegi lihtsaid õperaamatuid po-
liitkirjaoskuse alal ei olnud meil Eesti 
keeles ja see tegi õppimise kui ka õpe
tamise mitukorda raskemaks. Nõrk 
Wene keele tundmine takistas paljudele 
õpeainesse süweneda. Siin peame mär
kima, et Leeningraadi koolide juhatajad 
tegid kõik, et kuulajatele õppimist ker
genda. Asuti isegi mitmesuguste kirja
tükkide ja jutuajamiste tõlkimisele õpe-
töö ajal. Kuid see ei annud tuntawaid 
tagajärgi, sest tehniliselt oli nende töö 
paljundamine raskendatud, kuna käsi
kirjas ühes eksemplaaris neid ainult 
üks-kaks wõis tarwitada. Kuid siisgi 
kõigi puuduste peäle waatamata tõusis 
keskmine edasijõudmise protsent 50—55. 
See on rohkem kui rahuloldaw edasi
jõudmine meie tingimustes. 

Samasuguse agarusega olid ka kuu
lajad ise õpetöö juures. Keskmine osa
wõtjate arw ulatab 80 %. 

Lühendatud poliitkirjaokajate-koolis 
ulatab osawõtjate arw- kuni 90%,' nais-
ringis aga terwelt 100%/ Need arwud 
tõendawad, missuguse huwiga töölised 
poliitilisest õppusest osa wõtawad. 

Õpetöö meetodina oli koolides tar-
witusel suuremalt osalt jutuajamine. 
Sagedaste läks' jutuajamine lihtsaks 
ettelugemiseks, mis meie arwates esi
teks sellepärast sündis, et need kuula
jad, kes Wene keelt ei osanud, ei 
suutnud ainet lugeda ja sellepärast jutu
ajamisest osa ei saanud wõtta, ja tei
seks, juhatajad ise ei suutnud jutu
ajamist nii elawaks muuta, et sellega 
kuulajaid kaasa tõmmata, neid iseseis
walt mõtlema panna. Et kuulajaid ak-
tiiwsesse töösse tõmmata, selleks tar-
witasid paljud üksikute küsimuste kohta 
raamatust waljuste ettelugemist (tõlkes) 
ja selle põhjal anti üksikutele kuulaja
tele järgmiseks koosolekuks aruanne wal+ 
mistada. Kuid weel õnnelikum oli nii
sugune katse, kus kooliõpetaja (Põhja-
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Õhtu raudteedetöökojas) õppust nii wiis, 
et tunni algul tegi lühendatud kokku-
wõtte möödaläinud jutuajamisest ja sisse
juhatuse eelolewasse, kuna edasitööta
mine juba jutuajamise teel läks. Pärast 
jutuajamist tegi juhataja kokkuwõtte, 
parandas wigu, näitas, kes mitte õieti 
küsimust ei käsitanud. 

Niisugune meetod andis kõige pare
maid tagajärgi nii kuulajate aktiivsuse 
tõstmises, kui ka õpeainest arusaa
mises. 

Pea kõigis koolides tarwitati õpetöö 
ajal ekskursioonides käimist, et teooriat 
praktikaga, tegeliku näitusega ühendada. 
Juhatajad ise tõendawad aga, et õpe-
käigud läinud aastal hästi ei õnnes
tanud. Peaasjalikult puuduliku korral
duse ja ainelise kitsikuse pärast. Aga 
mõne üksiku ringi töö näitas, et õpe-
käikudel määratu suur tegelik tähtsus 
on kuulajate edasijõudmise kui ka ak-
tiiwsuse tõstmise peale. (Naisring 
Pihkwas.) 

Parteiline õppus teistes linnades 
eestlaste seas ei seisnud niisugusel 
kõrgusel kui Leeningraadis. Peapõh
juseks majajäämises tuleb kõigepealt 
kompaktse eestlaste kogu puudumist 
nimetada. Moskwas töötas enam-wähem 
korralikult — kuigi suure pingutusega 
marksistlik-leninistline ring, töötas ka 
lühendatud parteikool, aga wäikse osa
wõtjate arwu pärast (5—7 inimest) ei 
saanud ring muidugi suurt aktiiwsust 
näidata. Pihkwas, kus ka eestlasi ja 
Eesti klubi on, seisis parteiline õppus 
täieste nõrgal jalal. Peapuudusena par
teilises õppuses Pihkwas tuleb sisteemi 
ja korralduse puudumist nimetada. Po-
liitringide programmid ei wastanud käes
olewa parteilise õppuse ajale ega are
nemisele. Eraldus tuleb teha ainult nais-
ringile, kus töötamine rahuloldaw oli. 

Kuidas seisis lugu parteilise juhti
misega parteilises kaswatustöös? 

Side raiooni komiteede ja koolide 
juhatajate wahel oli nõrk. Meetodäline 
juhtimine puudus pea täieste, aga ka 
sisuline juhtimine oli puudulik. Raioo-
nide metoodika-komisjonid ja seminaa-
riumid ei rahuldanud meie ringide ja 
koolide juhatajaid, sest sealt ei wõinud 
saada niisugust juhatust, mis eriliselt 
waja oleks olnud eestlaste parteikoolides 

walitsewate iseäralduste pärast. Kuid 
sellegipärast peab sidet raioonide me-
toodika-komisjonidega kõwendama. 

Teiste puudustena, mis samuti nõr
gast parteilisest juhtimisest tuleb, wõiks 
nimetada nõrka organisatsioonilist tööd 
koolide komplekteerimises ja sisemises 
korralduses, nõrka tööwilumuste arwes-
tamist, puuduslikku õpetöö ühendamist 
praktilise wabrikutööga. 

Ülemalnimetatud puudusi üles mär
kides peame siisgi tunnistama, et 
möödaläinud aasta oli parteilises kas
watustöös eestlaste seas üks elawama
test, mida siiamaani oleme näinud. 
Esimine samm poliitilises kaswatus-
töös on astutud; esimised algaktiwis-
tide-grupped on loodud, töölistehulkades 
on huwi parteikoolide wasta kaswamas. 
Niisugune oleks üldkokkuwöttes partei
lise kaswatustöö tagajärg eestlaste seas 
linnades. 

Muidugi mõista on see weel liig 
wähe, pisike, selle peale waatamata, 
et. see eelmiste aastatega wõrreldes 
suur wõit on. Siit alles peab algama 
tõsine, sisteemiline, saadud töö wilu-
mustele rajatud parteiline kaswatustöö. 

Sektsioonide keskbüroo, tehes partei
lise kaswatuse tööst kokkuwõtet, märkis 
järgmised põhijooned tulewaks õpe-
aastaks üles: 

1. Laiendada tulewal õpeaastal koo-
lidewõrku, luues iseäranis wabrikutesse 
uusi parteikoolis!. 

2. Koolide, komplekteerimisel tähele 
panna, et ühte koosseisu sattuks enam-
wähem ühesugusel poliithariduse arene
mise astmel seiswad kuulajad, mis 
õppimist ja edasijõudmist kergendab. 

3. Õpetöö wahetpidamata ja korra
liku edasijõudmise kindlustamiseks hoida 
õpetöö ajal kooli juhatajaid wahetamast, 
sest sagedane juhatajate wahetamine 
mõjub halwawalt õpetöö peale. 

4. Poliitkirjaoskuse-koolide meetodi-
Iise töö juhtimiseks organiseerida Lee-
ningraadi kom. ülikooli juure 2 semi-
naariumi normaalsete ja lühendatud 
koolide juhatajatele. 

5. Tarbe järele organiseerida mõnes 
wabrikus ehk klubis eestlastest üld
hariduslised ringid. 

6. Parteilise kaswatustöö arwesta-
miseks kohustada koolide ja ringide 
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juhatajaid kaks korda õpeaastas saatma 
sektsioonide keskbüroole oma kokku-
wõtteid õpetööst. 

7. Siiwendada sidet raioonide komi
teedega, sidudes koolis õpetööd wastawa 
wabriku wõi ettewõtte tööga, et sel teel 
praktiliste näituste abil teooriat kuula
jatele arusaadawaks teha. 

II 

Samasuguses ulatuses nagu linnas 
arenes ka maal poliitiline kaswatustöö. 
Eesti asundustes töötas möödaläinud 
1925-26. õpeaastal 9 liikuwat partei
kooli. Neist töötas Leeningraadi kuber
mangus 4, Nowgorodi kub. 1, Siberis 4. 
Ühe kursuse õpeaeg oli kuus nädalat. 
Mõned koolid siisgi sellest õpeajast 

I 

kinni ei pidanud, lõpetades koolitööd 
warem, see on lühema aja jooksul, 
mis mõistagi kuulajate teadmiste peale 
oma eitawat mõju awaldamata ei jät
nud. Peäle selle töötas maal üle 100 
mitmesuguse poliitringi, millede tööd 
aga möödaläinud aastal korda ei läinud 
sisteemilise kontrolli alla wõtta, ja tei
seks töötasid need poliitringid wäga 
mitmekesiste programmidega, mis wõi
mataks tegi nende tööd arwestada. 
Järjekorraliseks ülesandeks jääb eel-
tulewal aastal sellesse mitmekesidusesse 
plaanikindlust wiia ja tööd arwestada. 

Liikuwatest koolidest käis läbi Now
gorodi kubermangus 79 inimest, Si
beris 206, Leeningraadi kubermangus 
üle 200. 

Kes õppis küla liikuwates koolides? 

Leeningraadi kub. . . . 

Siber, Tomski okrug . . 

Siber, Barabinski kreis 

Kuula

jad 

200 

79 

53 

64 

Naiste-

rahw. 

59 

13 

7 

21 

Partei-
liikm. 

Noor
sool. 

Partei
tud 

Talu-
rabw. 

Keh-
wikud 

Sula
sed 

Teeni
jad 

Muid 

P r o t s e n t i d e s 

2 

14 

21 

19 

28 

58 

17 

79 

58 

21 

83 

27 

49 

57 

27 

21 

23 

28 

23 

11 

8 

7 

9 

6 

Statistika on puudulik. Kuid see 
annab siisgi üldiselt õige pildi. Sellest 
näeme, et parteilaste protsent koolides 
on wäike— 2—-21%. Peaaagu igalpool 
on ülekaalus parteitud. Suurem 'on noor-
soolaste osawõtmine. Edasi näeme, et 
koolis samuti ülekaal on kesktalunik-
kude käes. Üksikud kohad (näit. Now
gorodi kub.) paistawad teiste seast 
silma, kus kehwikutel ja sulastel üle
kaal. Wanaduse poolest õn liikuwate 
koolide koosseis järgmine: 18—25-aasta-
seid 2 5 % , 25—35-a. 55%, üle 35-a. 
20%. Siit näeme jällegi, kes kõige 
rohkem on õppimisest huwitatud. 

K o o l i d e k o m p l e k t e e r i m i n e 
oli maal samuti puudulik. Liikuwad 
koolid töötasid meil 1925-26. a. alles 
esimist aastat. Sügisel algasid kõik 
koolid hiljaksjäämisega. Kohalikud orga
nisatsioonid ei teinud pea mitte kusagil 
organisatsioonilisi ette wai mistustöösi, 
ei wõtnud ka pärast sellest tööst osa, 
kuigi suurel määral komplekteerimist 

toimetas koolijuhataja ise, kes aga ko
halistes tingimistes wõõras oli ja selle
pärast seda tööd soowitawale kõrgusele 
ei suutnud panna. Selle puuduse kõr-
waldamine on üks tarwilikunaatest 
ülesannetest. . Puudulik oli ka kooli 
materjaalne seisukord. Õpeabinõud puu
dusid suurelt osalt isegi koolides. Eesti 
keeles neid ei olnud ja wenekeelsed 
oli suuremale enamusele aru saamata. 

Sellegipeale waatamata näeme kuu
lajates erilist huwi kooli wasta. Osa
wõtmine koolitööst tõusis mõnes kohas 
kuni 80%, keskmisel aga 60—65%. 
Oli raioonisi, kus osawõtmine palju alla 
6 0 % langes,,, näit. Siberis Barabinski 
ringkonnas, kus 64 kuulajast korrali
kult koolis käis 15 inimest. Korratu 
osawõtmise põhjus seisis selles, et meie 
küla on laialipillatud üksikute taludena 
ja inimestel tuleb sagedaste 10—18 
wersta kauguselt kooli tulla. See on 
üks suurematest takistustest maal polii
tilises kaswatustöös. Ruumide puudus 

t 
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maal on teiseks põhjuseks, miks kooli
töö sagedaste lonkab. Tundisi peetakse 
sagedaste talumajades, mis aga oma 
mahutuse ja kohasuse poolest õppimi
seks kohased ei ole. Juba sellest näeme, 
missuguste raskustega parteilise kaswa-
tustöö juhtijal maal tuleb wõidelda. 
Ainult koolijuhataja algatusvõime, aga
rus, kuulajate huwi õppimise wasta 
wõiwad neist raskustest üle saada ja 
poliitilist kaswatustööd edasi wiia. 

M e e t o d küla parteilises kaswatus-
töös. Põhimeetodina oli tarwitusel jutu
ajamine. Aga meie küla parteilise kas-
watustöö esimistel sammudel ei wõinudgi 
loomulikult järjekindlat meetodilist tööd 
olla. Esiteks sellepärast, et meil puu
dusid õperaamatua ja teised õpeabinõud, 
teiseks meie propagandlstline eel wägi 
astus alles esimist aastat korrapärasesse 
õpetöösse. Meetod aga töötatakse wälja 
aastate jooksul. Seda kirjutawad oma 
aruannetes ka propagandistid ise. Üks 
kirjutab, et ta katsus esiteks lugeda ja 
siis selle põhjal jutuajamist wiia; teine 
praktiseeris gruppelisttöötamisewiisi, kus 
kuulajad raamatu kallal töötasid ja selle 
põhjal üldisest jutuajamisest osa wõtsid. 
Kohalistest aruannetest on näha, et ko
hati katsusid propagandistid õpetööd ko
hase materjaliga siduda ja sel teel jutu
ajamisesse elawust tuua. Kuid aru
annetest ei ole näha, et see just kõige 
paremine oleks õnnestanud. Puudulik 
— isegi wäga puudulik •— on see osa, 
mis käsitama peab kohalist tööd: tööd 
nõukogus, kooperatiiwis, noorsoo-ühi
suses ja partei-algringis wõi selle puu
dusel lihtsat parteilist tööd. Selles 
mõttes jätsid liikuwad koolid weel pal
jugi soowida. 

Mis edasijõudmisesse puudub, siis 
on maal edasijõudmise, ainest arusaa
mise protsent wäiksem kui linnas — 
alla keskmise. Nõrka arusaamist tuleb 
eestkätt eestikeelsete õperaamatute puu
duse, halbade tingimiste (kauge maa jne) 
arwele panna. Need takistused seisa
wad meil ees ka tulewal aastal ja ainult 
osa suudame neist kõrwaldada. 

Kuid kõigi puuduste peäle waata
mata andsid maa liikuwad parteikoolid 
suure tõuke küla poliitilisele arenemi
sele. Kuni siiamaani puudus Eesti 
külades täieste igasugune korrapäraline 

poliitiline kaswatustöö. Suuremaks liiku
wate koolide saaduseks tuleb lugeda 
meie küla - algaktiiwi loomist. Alus 
asunduste sisteemilisele organiseerimise-
ja kihutustööle on pandud. Teiseks 
suuremaks wõiduks on huwi ärkamine 
poliitilise teadmiste omandamise wasta. 
Huwitaw on märkida, et asunduse ela
nikud kutsuwad kooli ka järgmisel 
aastal neile „ külaleiba tooma". Esi
algul wõeti paljudes kohtades propa-
gandisti waenulikua wasta: Kommunist 
tuleb usku salgama! Kuid propagan-
disti oskuse juures, millega ta talu-
rahwale lähenes, millega ta „ poliitika"-
küsimusi taluniku igapäewase eluga 
hakkas siduma, muutus wahekord pro-
pagandisti wasta. See kaks suuremat 
wõitu parteilises kaswatustöös maal kind
lustab meile edaspidised wõidud sellel 
põllul. 

Eestulewal õpeaastal tuleb järgmiste 
põhiküsimuste peale tähelpanekut pöö
rata : 

1. Koolidewõrku tuleb igalpool suu
rendada, et wõimaldada töölistele ja 
talurahwa noorsoole poliitiliste teadmiste 
omandamist. 

2. Üheks peapuuduseks meie partei
lises kaswatustöös oli plaanikindluse 
puudus. Eestkätt awaldas ennast see 
puudus maal mitmesuguste ringide ja 
.poliitkoolide" asutamises, kus aga aast-
aastalt ilma ühegi kindla plaanita töö
tati. Linna parteilise kaswatustöö wor-
mideks: lühendatud ja normaalne partei
kool töökoja juures, marksistline ring. 
Need oleks peawormid. Maal: liikuw 
parteikool külas (esimine aste) 272—3-
kuulise õppuseajaga, nädalas 3 korda 
töötamisega. Edasi statsionaarkool — 
koha peäle, õppus kestab kuni 5 kuud, 
töötab 2 korda nädalas kuberm. komitees 
kinnitatud juhatajaga. Need oleks põhi-
wormid. Pealeselle poliitringid luge-
misetubade jne juures. Kuid nende 
asutamise juures tuleb aga silmas pi
dada põhimõtet: parem wähem, ^ kuid 
paremine. 

3. Koolide ja ringide komplekteeri
misel (koosseisu määramisel) tuleb hoida 
kõigi möödaläinud aasta wigade ja 
puuduste eest. Eeltulewal õpeaastal waja 
luua poliitkoolides oma teadmiste ja 
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arenemise tasapinna poolest ühetaolisem 
koosseis. 

4. Õpetöö meetodina tuleb tarwitada 
kõige laiemalt tarwituselolewat ja tööga 
õigeks tunnistatud meetodi: jutuajamist 
kuulajatega. Juhataja ülesanne on kuu
lajates isetegevust arendada, neid ak-
tiiwselt õpitawa küsimuse arutusesse 
tõmmata. Jutuajamine ei wõi sellepärast 
olla lihtne küsimuste peale wastamine, 
waid elaw mõttewahetus, küsimuse ise
seisew arendamine kuulajate poolt. Kaks 
eestikeelset õperaamatuid wõimaldawad 
seda suuremal määral teostada kui 
möödaläinud aastal. j 

5. Mitte aga wähema tähtsusega ei 
ole koolitöö sidumine praktilise tööga 
wabrikus, talus jne. Teooria ühenda-
damine praktikaga tuleb käesolewal 
aastal suure järjekindlusega läbi wiia. 

Kuidas õpekäikusi korraldada, kuipalju 
see maksma läheb, kõik need küsimu
sed on waja aegsaste selgitada. Sel
lesse töösse tuleb kuulajaid endid tõm
mata. 

6. Nõrgalt wõi mitte sugugi pole 
meil korraldatud parteilise kaswatustöö 
arwestamist. Tööwilumused iga üksiku 
küsimuse kohta puuduwad. Parteilise 
kaswatustöö wilumuste arwestamisele 
tuleb suure tõsidusega asuda. Meie pro
pagandistidel ja teistel õpetööde juha
tajatel tuleb kindlaste asuda oma töö-
wilumuste walgustamisse ja edasiand
misele teistele ajalehe ja ajakirjade 
weergudel. Seda on siiamaani wähe 
tehtud. Aga see on ainult osa töö-
arwestamisest. Tööarwestamisele tuleb 
asuda parteiorganisatsioonide poolt üles-
märgitud wormide järele. 

Üheksa saastat majanduslisel wäerinnal 
Suurte ühiskondliste pöörete eelduseks 

on walmistamifejõudude arenemise wasta-
oludesse sattumine tema materjaalse ja juni-
dilise kehastusega, s.o. makswate warandus-
liste wahekordadega, mis tingib walmista-
misejõudude wabastamist neist ahelatest, 
mida waranduslised wahekorrad ühiskond-
liste walmistamifejõudude arenemisele ette 
seadnud. 

Oktoobrirewolutsioon oli hiiglasuur 
purustamiseprotjess, mis wanad ühiskond-
lised wahekorrad huwitas — proletariaadi 
ja talurahwa kodanluse ja mõisnikkude 
ikkest wabastas. Ta huwitas ära ka endised 
waranduslised wahekorrad, andis wabrikud 
ja tehased, raudteed, pangad — kõik majan
duslised wõimuabinõud proletaarse riigi 
kätte, l Talurahwas sai mõisniku maa. Maa-
omandus kaotati ära. Maa sai kogu rahwa 
ühiswaraks. Endised teoorjuse ja rendi-
wahekorrad heideti ajaloo kolikambri. 

Walmistamifejõudude arenemise tee sai 
wabaks. Plaanita, korratu majapidamise 
asemele astus proletaarse riigi plaanikindel 
majanduse organiseerimine, ja walmistamise 
planeerimine. >̂ 

Kui oktoobrirewolutsioon kodauluse po-
liitikawõimu häwitas, kuulutasid kõik tema 
majanduseteadlased ja ajalehemet̂ ed kooris 
nõu^ozzude, kokkuwarisemist majanduslisel 
Wäerinnal. Raske oli proletariaadil majan-

duslise elu juhtimisele asuda. Tehniline 
intelligents (haritlased — tehnikud, insenee-
rid jne) olid tüörahwawõimu wastu. Ühes 
wabritantidega saboteeris fee kodanluse 
kõrgepalgaline kiht tüölisteklassi algatust 
majanduslisel ^wäerinnal. Esialgu polnud 
enamlasteparteil kawatsust ' kõiki walmista-
mise alasid otsekohe töörahwa juhtida wõtta. 
Puudus seks ostus, puudusid wilumused. 
Seati sisse töölistekontroll ettewõteas, kes 
^vabrikantide tegewust pidi silmas pidama, 
ettewõtte seisukorraga, töö ja juhtimisega 
tutwunema. Aga kodanline saboteerimine 
majanduslisel wäerinnal: ettewõtete seisma-
jätmine, korratuste esilekutsumine toores-
ainetega Maiustamises, juhatajate ja wabri-
kantide põgenemine jne — kõik see ajas 
wahekorra tööliste ja ettewõtete wahel 
äärmiselt terawaks, kiirustas kohtadel nat-
sionalifeerimiseprotsessi ja sundis proleta-
riaati tööstuse juhtimist enese kätte wõtma. 

Lahtipuhkew kodusõda wiis selle prot-
sessi kiireste lõpule. Wõeti ära rohkemgi kui 
see majanduslise otstarbekohasuse seisukohast 
tarwilik oli. Kuid see oli möödapääsemata. 
Poliitiline rewolutsioon ei olnud lõppenud. 
Kodanluse wastupanek tuli murda. Seda 
ei saanud teha üksi kodusõja wäerinnal. 
Kodanluse poliitilise wastupanek murdmi
seks tuli häwitada. tema majandusime 
alus, — wõõrandada suur-, kui ka wäike-



27 KLASSIWÖ1TLUS Ns 76-77 28 

ettewõtted, , ära keelata wabakaubandus. 
Koik tuli mobiliseerida kodusõja wõidu-
rikkaks lõpetamiseks. Sõjawäe ja linna-
rahwa (eestkätt wabrikuproletariaadi) toit-
miseks tuli wõtta talurahwaa kõik tema 
wilja ülejääk. See oli seda enam tarwilik, 
et toutrrewolutsiooui ajutised wõidud lahu-
tasid meie tööstuse tema tooresainete-
raioouidest, mis walmistuse kohutawa lauge-
mise kaasa tõi. Tööstusesaaduste wahetamifest 
põllusaaduste wastu ei tuluud sellepärast 
midagi wälja. Proletariaat aga walgus 
leiwa puudusel linnadest suurel hulgal 
maale. Tööliste arw wähenes, mis prole-
tariaadidiktatuurale ädaohtlikuks ähwar-
das saada. Sellepärast oli toiduwilja kokku-
wõtmisel otsustaw tähtsus proletariaadi 
päästmiseks. 

Kodusõda ja selleaegne majanduspolii-
tika, n.n. „sõjakommunismus" tõi esile 
walmistamisejõudude kohutawa langemise. 
Kiwisöe saak langes 1912. aastaga wõr-
reldes 1920. aastal 27 protsendini, nahwta 
42, rauamullasaadus 1,7, malmi 2,4, 
wast 0, raua 4, willatööstus 27, puuwilla-
tööstus 7, suhkrutööstus 6,5, tsemendi 2,5 
ja telisliwitüöstus 2,1^ protsendi peale. 

Kogu > wiljasaak langes 4 600 miljoni 
puuda peält (1909—1913. a.) 2 794 Mil-
joni puuda peale (1920. aastal). Üksikute 
põllukultuurade külwipind lauges järgmiselt: 
nisu 34 protsendi peale, oder 38, rukis 26, 
kaer 31 protsendi peäle. Tööwiljakus oli 
waewalt 25 protsenti sõjaeelsest. Seisukord 
oli seega äärmiselt raske. Kuid proletariaat 
ja talurahwas wõitles teadlikult oma klassi-
waenlaste — kodanluse ja mõisnikkude 
wastu^ ja kannatas kõik raskused ära, mida 
kodusõda kaela tõi. 

Ühes kodusõja wäerindahe lõpetamisega, 
klassiwaenlase ärawõitmisega, halkas end 
puudus loodusjõulistes rahulolematuse awal-
dustes wäljendama. „Sõjalommunismuse" 
seisukorraga ei olnud talurahwas ega ka 
töölised rahul, sest elamise tasapind oli 
wäga madalale langeuud. Walmistamise-
jõud olid kodusõjaaeg laugenud ja tagur-
pidi läinud. Rewolutsioni kulud ja 
wäljaminekud olid wäga suured. , Tarwis 
oli walmistamisejõudude langemisele piir 
panna. 

Wõeti tarwitusele uus majanduse-polii-
tika. Wäikeettewõtted anti rendile ehk 
endistele ^omanikkudele tagasi. Kuulutati 
wälja wabakaubandus. Kaotati ära wilja 

sunniwõtmine ja seati sisse toitlusmaks, 
f.o. wilja wõeti talurahwalt ainult niipalju 
kui alamääraselt tööstusproletariaadi ja 
punawäe toitmiseks tarwis läks. Ülejääuud 
wili jäi talurahwa kätte tema majapidamise 
tõstmiseks, ta wõis sellega teha, mis tahtis. 
Koil need abinõud tulid tarwitusele wõtta 
selleks, et wõimalust luua walmistamise-
jõudude arenemiseks ja toitmiseks. Wene-
maa on maa, kus rõhuw osa rahwast 
(64 protsenti) elab maal,' kuna linnades 
ainult 16 protsenti kogu rahwast elab. 
Maarahwas elatab end suuremalt osalt 
põllutööst (22 miljonit talurahwa-maja-
pidamist). Vabakaubanduse keeld ja wilja 
sunuiwõtmine huwitas wäikewalmistajate 
majanduslise algatuse ja ettewõtliktuse; 
wäikewalmistaja hakkas ainult oma tarwis 
walmistama. Ta ei olnud sugugi huwi-
tatud oma wiljaülejääki riigile andma. 
Mõisnikud olid häwitatud. Sõjahädaoht 
oli mööda. Talurahwas nõudis Nüüd 
õigusega ainult sõjatingimustes õigustatud 
sunnimakfu kaotamist, nõudis wabakau-
bandust jne. Talurahwaa tuli järele anda. 
J a seda tehti uue majanduspoliitika maks
mapanemisega, mis lubas wabakaubauduse, 
sunniwõtmise ära kaotas ja wäikewalmis-
taja eraalgatust silmas pidas. Põllu-
majanduse walmistamisejõudude tõstmine — 
talurahwa majanduslise seisukorra paran-
damine — see oli nüüd majanduslise üles-
ehituse töö ja töölisteklassi seisukorrra 
parandamise lähtekohaks. 

Ainult põllumajanduse ülesehitamise 
kaudu wõis töölisteklassi seisukorda paran-
dada. Aga põllumajandus andis wähe 
wilja ja tooresainet. Küttest oli suur 
puudus. Ilma leiwata ei olnud, wõimalik 
ka kütteainet saada. Ilma wiljata, too-
resaineta kütteta polnud wõimalik aga 
tööstust üles ehitada, töölisteklassi seisu-
korda parandada. 

Kriis, mis 1921. aasta algul end 
kogu majanduslisel ja ka poliitilisel wäe-
rinnal (talurahwa wastuhakkamised, Kroon-
linna mäss) ja parteis awaldas, sundis 
neid abinõust tarwitusele wõtma. See oli 
ainus õige proletariaadi poliitika wahe-
ajajärgul. Leenini idee — „uue majandus
poliitika" — on kogu rahwuswaheline pro-
letariaat õigeks poliitikaks tunnistanud ka-
pitalismufelt sotsialismufele mineku aja-
järgn kohta. Ta on rajatud liidu loomi-
sele talurahwaga, wäikewalmistaja töö? 
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saaduse kasutamisele sotsialistlises ehituse-
tövs. 

Wiis aastat on uut majanduspoliitikat 
tarwitatud. Kas wõime tänapäew weel 
kahelda) et see 1921. aastal tarwitusele 
wõetud majanduspoliitila õige on. Ei. 
See on ainus õige majanduspoliitika. 
Vahepealset teed ei ole wäikewalmistaja 
Ärakasutamiseks, tema majanduse arenemise 
sotsialistlistele roobastele juhtimiseks. 

Iga ühiskondline pööre — rewolut-
sioon — toob walmistamisejõudude arene
misse teatawa seisaku ja tagurpidimineku, 
isegi häwitamise. Kuid ta wabastab wal-
mistamifejõud ahelatest, millesse neid ühis-
konna warandusliste wahekordade arene-
mine wiinud, ehitab nad uuel kõrgemal 
tehnilisel alusel uueste üles ja tõstab sellega 
ühiskonna endisest seisukorrast kõrgemale 
astmele. Aga ükski ühiskond ei warise 
kokku, ei anna uuele maad otsekohe puhtal 
kujul, kus ainult uued majanduslised wor-
mid aset leiawad, waid pärandawad ka 
endiste majandüsliste wormide' jäänused, 
mis ühel ehk teisel maal üldises walmis-
tamifeprotsessis kaaluwat osa etendawad. 
Sellepärast ei saa neid ühe käeliigutusega 
lõpetada, kõrwaldada, waid neid tuleb 
majanduslise wõitluse wõtetega wälja tõr-
juda. See waljatõrjumiseprotsess on pi-
kaldane arenemisekäik. Neil maadel, kus 
tehnika kergem, on see protsess wõrdlemisi 
kiirem kui majandusliselt mahajäänud maa-
des. 'Wäikewalmistaja waljatõrjumine 
fuurwalmistamise eest sünnib majaduslis-
wõistlufe koopereerimise teel. 

Uus majanduspoliitika on kõiki neid 
wõtteid tarwitanud ja suuri tagajärgi an-
nud. Uus majanduspoliitika, kuiwõrd 'see 
oli järelandmine talurahwa eramajapida-
misele, kujutas alguses taganemist. Waba-
kaubandust lubades andis proletariaat ka-
pitalistlistele alustele teatud määral 'tege-
wusewabaduse tööstuses, kaubanduses, kui 
la põllumajanduses. 

Aga proletariaadi k^tte jäid tähtsamad 
ja juhtiwad majanduslised alad: suurtöös
tus, raudteed, kaewaudused, pangad, walis-
kaubanduse monopol ja riigiwõimuapa-
raat, mille abil wõimalik on üksikutel 
majanduspoliitika aladel wõtteid walida, 
mis kasulikud proletariaadidiktatuura ma-
janduslise aluse laiendamiseks ja liidu 
loomiseks talurahwaga, tema majandusega. 
Need wõtted on: tööstusesaaduste hindade 

korraldamine talurahwa ostujõu alusel, 
laenupoliitika, inaksupoliitika, wiljahindade 
korraldamine wilja ülesostmisel jne. 

Just proletariaadi poliitilise ja niajan-
duslise diktatuura abil, proletariaadi eel-
wäe — kommunist lise partei õige poliitika 
abil on kogu uue majanduspoliitika aja
järgul kogu majanduslisel wäerinnal suuri 
edusammust astutud. Oleme suutnud töös-
tufe ja põllumajanduse tõsta sõjaeelsele 
kõrgusele, üksikutel aladel sõjaeelsest tasa-
pinnast kõrgemalegî  Mis aga peaasi, 
oleme suutnud kindlustada^ porletariaadi 
liitu talurahwaga. Talurahwa rahutused 
on jäänud seljataha. Talunik muutub 
ikka rohkem ja rohkem lojaalseks nõukogude-
Walitsuse wastu ja hakkab aktiiwselt osa 
wõtma ühistööst proletariaadiga sotsialist-
lises ehitusetöös. See on suur wõit. 
See wõit on tingitud kordaminekutest ma-
janduslisel wäerinnal: 

Põllumajanduses on külwipind 1925.26. 
majandusaastal tõusnud 1912. aastaga wõr-
reldes 68,3 protsendi peäle, karjakaswatus, 
farweloomade peäle ümberarwatult 95,4 prot-
sendi peale. 

Üksikutel põllumajanduse aladel oleme 
sõjaeelsest isegi kõrgemale tõusnud: kui wõtta 
191I. a. illo, siis vli 1925.26. majandusaastal 
kartulisaak 149,7 %, aiawiljad 103%, kanep 
(liud) 112,4 %, päewalilleseemned 137,1%, 
tubak 164—173%, piimasaak 110,8% ja 
metsasaadused 111,9%. Tersed walmistuse-
alad põllumajanduses on peaaegu tõik Me 
80% sõjaeelsest. 

Ka tööstuse ülesehituse alal oleme suuri 
tagajärgi saanud: 1923. a. oli kogu tööstuse-
saadus ligi 7 miljardit sõjaeelset rubla, 1925-25. 
majanduseaastal 6,6 miljardit; üksikute töös-
tuseharude saadus tegi 1925-26. aastal sõja-
eelsest: kiutäöstus 92%, kiwisüsaal 79%, 
nahatööstus 102 %, nahwtatüüstus 85%, 
paberitööstus 125 %, metallitööstus 89%, 
tubakatöõstus 86%, rauamullafaak 65 %, 
elektritööstus tõusis koguni üle kahe korra 
sõjaeelsest kõrgemale. Tööliste arw kaswas 
möödaläinud aastal 400 000 töölise wõrra ja 
teeb 1913. a. arwust 86 %. Tööpaik tõusis 
sõjaeelsele kõrgusele, tööwiljakuB aga 9 8 % 
peäle sõjaeelsest. 

Kui waadelda meie tööstuse arenemist 
klassilijest seisukohast, siis näeme riiklise sot-
sialistlise ja kooperatiiwtäöstuse kiiret tõusu 
wõrdlemisi erakapitalistlise tööstusega. 1922-24. 
aastal andis riigitööstus 69,6 °/0 kogu tööstuse-
saadusest, 1925-26. a. 74,5 Q/Q, looperatiiw-
tööstuse saadus tõusis 5,5% peält 6,7 %-ni, 
kuna erakapitalistlise tööstuse osa langes 
2 4 % peält 16,8 % peale, mis suur wõit on 
sotsialismuse ehituse töös. sest et see proleta-
riaadidiktatuura majanduslisi alust laiendab 
ja kindlustab. 
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Samuti oleme suuri tagajärgi saanud ka 
kõige' raskemal majanduslise wäerinna osal, 
see on kaubanduses, kus riigi- ja kouperatiiw-
kaubandus järkjärgult erakaubanduse wälja 
tõrjub, mis sotsialistliste oluste wõidust era-
kapitalismuse üle kõneleh. Nii tõusis riiklise 
kaubanduse osa üldises kaubanduslises ring-
käigus 1923-24. aasta 3 1 % peält 34% peäle 
1925=26. majandusaastal; kooperatiiwkauban-
dus tõusis selle aja sees 28,2 % peält 44,5 % 
peäle, kuna erakaubanduse osa 48,8 % peält 
23,7 % peäle langes. 

Rahauuendufe läbiwiimisest saadik on meil 
kindel rahakurss, mis meie majanduslise are-
nemise tagajärg on. Rahaasjanduses oleme 
samuti suuri edusammust teinud, mille tõen-
duseks on meie eelarwe alaline suurenemine. 
1923-24. a. oli see 2,2 miljardit, 1924-25. a. 
2,9 miljardit, 1925-26. a. 4 miljardit ja 1926-27. 
aastal 4,6 miljardit rubla. 

Üldise majanduslise tõusuga on kaswanud 
ka rahwa sissetulek. 1913. aastal oli rahwa 
üldine sissetulek ühe inimese kohta 108,3 rubla, 
1924-25. aastal 112 rubla, 1925-26. aastal 
141 rubla. 

Koik see tõendab, et proletariaat suudab 
majanduslisi elu juhtida, uut sotsialistlist 

Nii siis, poliitiline seisukord oktoobri 
eel kujunes järgmiseks: koalitsiooniline 
ajutine walitsus jäi nii paremalt kui. 
pahemalt poolt ilma toetuseta. Parem
poolsetele, kes janunesid kodanlise res
tauratsiooni järele, oli ta wastumeelt ja 
nad ootasiwad selle langemist, et waba-
nedes .demokraatlikust" sildist raudse 
rusikaga enamlist hädaohtu maha suruda. 

Pahempoolsed aga, s.o. laialised töö
liste- ja söldatitehulgad, enamlastepartei 
eesotsas, walmistasid ajutise Walitsuse 
kukutamist ette, et teostada hüüdsõna: 
„kõik wõim nõukogudele", et anda rahu
maale, alata sotsialistlist rewolutsioni. 
Wäikekodanlik demokraatia aga lõhkes; 
tähtsuseta osa (pahempoolsed s-r'id) 
läksid ühes proletariaadiga, suur enamus 
aga liitus otsekohe kodanlusega, et sõja
riistus wõitlusesse astuda wastuhakkawa 
töölisteklassiga. Osa mitmesuguseid 
rühmitusi, intelligentisi, kes omawahel 
waenulises wahekorras olid, kaotasid oma 
rahwahulkadest lahusoleku läbi igasuguse 
poliitilise teowõime. I',;,';•. .••£. 

korda tuua ja ühiskonda kõrgemale arene
miseastmele wiia. 

Seni on majandusime arenemine endise 
põhikapitali kasutamise ja kohendamise alu-
sel sündinud. Seni oleme kasutanud lodan-
luselt päritud wabrikuid, oleme kõik käima 
pannud, mis wõimalik. Et arenemine edasi 
wõiks minna, tuleb nüüd hakata uusi wabri-
kuid ehitama. Partei XIV kongress seadis 
selles sihis kindlad sihid üles. Meie riik 
tuleb põllumajanduse riigist muuta töös-
tüse ja põllumajanduse riigiks, see on tõsta 
tööstuse saadus põllumajanduse saadusest 
kõrgemale. 

Seda ou wõimalik läbi wiia uute wabri-
küte ehitamise teel, sest eudised wabrikud 
on juba kõik tarwilisel määral koormatud. 
See laiendab proletariaadidiktatuura ma-
janduslist alust, tõstab sotsialistliste oluste 
kaalu, wõimaldab majanduslisi ja sellega 
ka poliitilist liitu talurahwaga kindlustada, 
põllumajandust koopereerida^ riiki elektrisit-
feerida ja fotstaalistlist korda maksma panna. 

Joli. Becsen 

Sellega ühes muutus ajutine walitsus, 
endine jõu esitaja, tühjuseks, nagu 
paberirahad siis wäärtuse kaotawad, kui 
kassas kulda pole. l a langemine ei 
sündinud aga muidugi mitte nii kergelt 
nagu 8 kuud tagasi isewalitsuse kuku
tamine. Tööliste ja soldatite wastähak-
kamine sundis mitmesuguseid wäike-
kodanlisirpoliitilisi rühmitusi kui ka osa 
aktiiwseid parempoolseid ajut. Walitsuse 
kaitse seisukohale asuma, «n Sel teel 
õnnestas Kerenskil mõnesugust sõjawäe-
list jõudu luua, et sõjarewolutsioonilise 
komitee jõududele midagi wasta seada. 
Huwitaw ja iseloomustaw on ajut walits. 
aktiiwsete kaitsjate koosseis, millest Ke
renski, Sinegub, Stankewitsh oma mäles
tustes jutustawad. Terwest Peterburi 
garnisonist jäid järele ühes ajutise wa
litsusega ainult junkrud ja sotsiaalsest 
roopast wälja löödud elemendid, nagu 
naispataljon, inwaliidide salk j.t. Wäljas-^ 
pool Peetrit aga leidis Kerenski, nagu 
saatuse tarwituseks, oma kõige agarama 
kaitsja ja tahte täidewiija •-— „ülemjuha-

35. O K T O O B E R 
S. Aleksejew 

Wäljawõte walgekaartlaste memuaaride kogust ÄOktobbrirewolutsioon". Eessõna, lk XVI 
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taja" — monarhist Krasnowis, kes paar 
kuud tagasi sõjakäigu Peetri peale ette 
wõttis, et Kerenski: kukutada ja wangis
tada. 

Monarhisti kindrali Krasnowi kõrwal 
näeme teisi sõjawäejuhtisi ja organisaa-
torisi mitmesugustest poliitilistest grupe-
test: .rahwalik sotsialist" Stankiewicz 
juhatab talwepaleed kaitswat wäeosa, 
wähemlane Woitinski püiab Põhja wäe-
rinnal karistussalka organiseerida, s.-r. 
Götz organiseerib junkruid jne. 

Walgekaartlaste mälestustes, kus ok-
toobrirewoluisiooni kirjeldatakse, minnakse 
mitmesugustest seisukohtadest wälja. Aga 
mitmesuguste poliitiliste waadete peale 
waatamata tunnistawad kõik need „tege-
lased" (Krasnow, Koorenew, Miljukof, 
Kerenski, Deniikin) oma mälestustes, et 
Kerenski lüiasaamise peapõhjuseks sõja
wäe .lagunemine", distsipliina langemine, 
see on sügaw waen ajut. walits. wasta, 
sõjawastane meeleolu soldatite keskel oli. 

Talunik ei tahtnud enam ajaloo pqolt 
ettemääratud „suurtükilihaks" olla. Ja 
sellepärast ei hakanud Krasnowi kasakad 
mitte üksi Kerenski, waid ka oma oh
witseride wasta. 

Wäga õpetlik on tähele panna, kui
das klassiline koosseis sõjawäe osa seisu
koha ära määrab. Sõjakoolid, kus suu
remalt jaolt kodanlaste pojad ehk in
telligentsi liikmed, astusid enamiste Ke
renski kaitseks wälja, aga töökomando 
soldatid (talupojad) ütlesid wäljaastu-
misest ära ja nende esitaja teatas sõja
kooli koosolekul: 
^T. .Sest et siin koosolekul otsustatakse 
küsimust wennatapmise üle, kapitali 
wõitluse üle töörahwa wabaduse wasta, 
meie kaitsja Leenini wasta ja t õ s i-s e 
rahwawalitsuse wasta, siis meie, töö-
roodukorriitee liikmed otsustasime teid, 
isandaid, üksinda jätta. M e i l t e i e g a 
e i s a a ü h t e t e e d o l l a . . . " 

Oranienbaumast ja Peterhofist ilmusid 
talwepaleesse ajut. walits. kaitseks lip-
nikkudekoolid. Korraldasid õue peal 
koosoleku ja s i i s . . . läksid ära. Selle 
koosqleku üle teatab Junker Matslewski 
sõjakooli adjudandile Sinegubile: 

Nende koosolekul oli säärane häbis-
taw pilt, et ma ära jooksin. Karjuwad, 
wilistawad. Mitte homsed ohwitserid, 
waid oinastekari; tuimad, toored, ruma

lad . . . Juba nende nägude järele wõib 
tunda, et kõik on adra tagant, poolkirja-
öskamata, harimata metsloomad . . . " 

Talupojast-soldatite klassiline waen 
Kerenski Walitsuse kui kodanlaste hu-
wide kaitsja wasta, see oli otsustaw 
tegur Kerenski lüiasaamises. Üheks nii
suguseks soldatitehulkade seisukohtade 
peegelduseks wõib ju ainult seegi olla, 
et mitmemiljonilisest armiast Kerenski 
suutis oma poole wõita ja Peetri peale 
saata ainult mõne kasakawäesalga. 

Sellega on päewaselge, et soldatid 
päratu suures enamuses Kerenski wasta 
olid, ehk äärmisel juhtumisel mõned 
wäeosad .erapooletud". 

Aga ka parempoolsed kindralid, oh-
witserkond, junkrud ei suutnud suurt 
toetust anda. Põhjus: klassiwaen .ala
mate" ja .ülemate", talupoja ja isanda 
wahel, mis 8-kuulise Kerenski Walitsuse 
ajal Õige terawaks muutus. Kui Kras-
nowile aeroplaanis! tarwis läks, siis 
selgis et — 

.Õhulaewastikukooli ohwitserid kõik 
Kerenski poolehoidjad olid, aga kartsid 
soldatisi, ja selle tagajärjeks oli, et 
Krasnow ainult 2 aeroplaani s a i . . ." 

See on üks näitus, mille sarnaseid 
palju oli. Pealeselle ei olnud ohwitse
ride koosseis enam endine, 1914. aasta 
sarnane-—mõisnikuseisusest. Suur pro-
sent oli endiseid .alamwäelasi", „liht-
rahwasf, .adra tagant", kes lühikese-
ajalistelt kursustelt, .lipnikkudekoolisa 
tulid. Need ei olnud enam kindlad ko
danluse kaitsjad. Need läksid tihti re-
wolutsiooniwägede poole. 

Wastarewolütsioonilist ohwitseride 
wäerinda lõhkus weel see asjaolu, et 
enamlastewastase wõitluse algatajaks oli 
, sotsialist •, , poolenamlane" — Kerenski. 
Sellepärast olid paljud kindralid erapoo
letud ehk ka koguni waenulikud Kerenski 
wõitluse wasta. Nende äärmiste monar
histide soow oli: 

.Parempoolsete strateegialine plaan 
seisis selles, et mitte takistada enam
laste poolt ajut. Walitsuse mahamurd-
mist. . . Siis aga kohe enamlist .mässu" 
lõpetada." 

Muidugi oli oluseid, kes ootawale 
seisukohale jäid ja ka neid, kes oma 
nahka turule ei tahtnud wiia. 
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Kui kaugele ohwitseride „ sisemine 
langemine" sel ajal juba ulatas, näitab 
Sinegubi memuaar (mälestus): 

«Sel ajal kui »lollpead" ohwitserid 
ja junkrud 26. okt. ööl talwepaleed kait
sesid, istusid «targad" klubides . . ." 

. . . «Esimine asi, mis mulle silma' 
puutus ja imestama pani. . . laud täis 
pudelid, lillesi, sokolaadikompwekkisi, 
pakki si. Põrandal, sohwadel, toolidel 
magasid ohwitserid. 

. . . .See oli salajane peidupaik oh
witseridele ja nende daamedele. Juba 
enne enamlaste wäljaastumist otsustasid 
peastaabi- ja kindralstaabi-peawalitsuse 
ohwitserid abinõu leida. . . Ja see pelgu
paik oligi see abinõu." 

Mõned wahwad talwepalee kaitsjad 
oskasid sarnast pelgupaika ka palee-
ruumides leida: 

«Läksin söögimaja otsima. Astusin 
helewalgesse tuppa: tubakasuits ja wiina-
hais tungis wasta. . . Joobnud ohwit
seride kisa. . . Waatamata nälja peale 
ei kannatanud ma seda pilti ja jooksin 
wälja. 

Joomapidu katku ajal. . . Missugune 
häbi. . . Ja need on ohwitserid!' 

Weel nende hiilgawate ohwitseride 
ülespidamisest. Schumakof jutustab: 

«Isandad Peterburi ohwitserid müüsid 
endi rewolwrid ära. Kelmusega oskasid 
neid uueste saada, siis aga jooksiwad 
ümber ja otsisiwad wõimalust, et seda 
, ajutise Walitsuse kaitseriista" uueste 
ära müia." 

Missuguses lagunemise protsessis 
keerles suur osa ohwitserkonda. 

Osa ohwitseridest toetas ajutist wa
litsust. Nagu Deniikin kirjutab: 

«Ainukeseks oluseks, kelle poole 
wõis riikluse kaitseks pöörata, olid. . . . 
„Korniilowi mässajad" — ohwitserid, 
junkrud, ,löögirühmad, tekiinlased, ikka 
seesama 3. ratsakorpus." 

Aga neil polnud aktiiwsust. Nendel 
polnud kindlat eesmärki. 

«Nad ei osanud soldatitele waimus
tust, tahtejõudu edasi anda. Isamaa ja 
riikluse eest? Liig arusaamata. Ajutise 
Walitsuse ja Kerenski eest? See kutsus 
wälja wihased hüüded: .Maha!" ja 
nõuti Kerenski enamlaste kätte andmist." 

Suurelt mõjusid soldatite peale nõu-
kogudewalitsuse seadused rahu ja maa 
üle, mis kohe peale pööret wälja anti. 

See kõik mõjus rewolutsioniseeriwalt 
tööliste ja talupoegade peale ja purustas 
lõpulikult haledad Kerenski katsed Gat
šina all ja mujal. Ja niisuguste tingi-
miste juures ei oleks mingisugune .ime" 
suutnud Kerenskit päästa. 

Kerenski oma mälestuses „ Gatšina" 
jutustab, et tema lüiasaamise põhjuseks 
oli terwe rida «õnnetuid juhtumisi"; kui 
neid poleks olnud, Kerenski enese arwa
tes, ta oleks tingimata wõitnud. 

Üheks niisuguseks «juhtumiseks" oli 
Põhja wäerinna kindral «Tsheremissowi 
.äraandlik" ja peatelgi kõhklew üles
pidamine. Aga nii ühel kui teisel .juh
tumisel" on oma sügaw alus: kindral 
ja peate! k olid , tegewusewõimetud", 
sellepärast et soldatid olid enamlustatud. 

Kui Krasnow suure waewaga koha
liku nõukogu koosolekul frondi ülem
juhatajaga Tsheremissowiga kokku sai: 

„Ajutine walitsus on hädaohus," al
gasin mina (Krasnow), .meie kohus. . ."" 

Tsheremissow wastas otsustawalt: 
„Ajutist walitsust ei ole. Ma käsin 

teid Ostrowi jääda. Teie ei suuda mi
dagi ära teha." 

Tsheremissow tundis jõudude wahe
korda ja oma soldatite meeleolu. 

Kui ta oleks aga püüdnud teisiti 
talitada, siis oleks tagajärg niisugune 
olnud nagu Lääne wäerinna ülemjuha
tajaga Balujewiga. See oli äge enam
laste wastane ja korraldas wäeosade 
saatmist Petrogradi peale. Siin aga 
jälle õnnetu .juhus": enne kui ta oma 
wastarewolutsioonilist tegewust sai alata, 
wangistati teda 37. polgu soldatite poolt. 

Nii siis: siin ja seal, igalpool .õnne-
tusejuhtumised". 

Pealegi peab ütlema, et Põhja wäe-
rind Lääne wäerinnast kaugelt enamlisem 
oli. Nii et Tsheremissowiga wast weel 
hullem nali oleks wõinud «juhtuda". 

Kerenski palwe peale wäerinnalt abi 
saada wastati: . . , . . • . 

.Ühegi wäeosa eest wastutada ei 
wõi. Need, kes minu lähedal on, kõl
bawad korratuste wasta wõitlemiseks, aga 
ajutise Walitsuse kaitseks waewalt. . ." 

Waatamata .abi" organiseerimise 
peale kindral Duhoonini ja wähemlaste 

J 
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ja s-r'ide armiakomitee toetusel, ootasid 
neidgi wäiksearwulisi «soldatisi" teel 
uued üllatused : raudteelased said ette
kirjutuse Wikshel'ilt (ülewenemaaline 
raudteetööliste täidesaatekomitee) mitte 
mingisuguseid wäeosasid wedada. Kohati 
oli see ettekirjutus kätte saamata, kuid 
raudteelased ütlesid ära oma klassi-
waenlaste toetamisest. 

Lõpuks oli Krasnowile ja Kerenskile 
Ostrowist ärasõitmiseks wagunit tarwis, 
mida nad ainult sõjalise jõuga saiwad: 

„ . . . siis ilmus wagun nagu maa alt. 
Istusime wagunisse ja ootasime. Kasu
tasin sõita. Wedurid wilistawad, mänöö-
werdawad. Liini peale kogub hulk Ost-
rowi garnisoni soldatid, aga meie seisame 
ikka paigal. 

Ma ähwardasin. Sõnadega lubati, 
aga mitte mingisugust täitmist. 

Jessaul Korsshunof, kes enne wedu-
rijuhi abina teenis, istus paari kasakaga 
wedurile, ja nii saime edasi." («Kras-
nowi „ Mälestused".) 

Kui siisgi mõni wäeosa saladusekattel 
teadmata tulewikule wasta wiidi, siis 
awas sõja-rewolutsiooniline komitee sol
datite ja kasakate silmad. Selle taga
järjeks oli ajutise Walitsuse wägede üle-
jooksmine. Selle Jagunemise" ohwriks 
langes kõige lõpuks ka Kerenski ise ja 
1. nowembril oli ta sunnitud ära jooksma 
oma «arjnia" kättemaksu eest, kellega 
ta mõne päewa jooksul Gatšina ja Deets-
koe Seloo ära wõttis. 

Tõlk. W. K a s e m e t s 

RAHWASTELIIDU RISTIRÜÜTEL KARL KAUTSKY 

Nõukogude-Liidu närimise kõrwal, 
mis wiimasel ajal enam poliitiliselt 
kuigi suuri protsentisi ei annud, on sot
siaaldemokraatide «wanameister" Karl 
Kautsky nüüd uue tööala leidnud, mis 
aga nähtawaste weel õnnetum on, sest 
juba algusest peale on siin ristirüütli 
jäljed pisaraist märjad. See uus ala 
on nõndanimetatud rahwasteliidu kauba-
äri saaduste wäljapakkumine. Ühel nii
sugusel kaubareisil on see «rahwaste-
liidu" wandersell otsaga Soome sotsiaal
demokraatide häälekandjasse jõudnud, 
kust Mihkel Martna ta kaupa ka Eesti 
Brookusmäe «proletaaridele* konderban-
dina sisse weab. 

Meie lugejatele ei ole wist pikka 
sissejuhatust selle «rahwasteliidu" kohta 
tarwisgi; on ju üldiselt tuttaw, et see 
üks pesa on, mille kaudu maailma 
suurimperialistid — Inglismaa ja Prant
susmaa — teisi, wähemaid kodanlik 
riikis! selleks tahawad kasutada, et oma 
wõimu ja sellega oma röõwimise wõi
malust laiutada. Muidugi sattuwad nad 
sellejuures omawahel karwupidi kokku, 
ja kogu see «liidu" jant ei ole kunagi 
muud olnud kui suurriikide manööwer-
damine, et wastasele jalga taha panna 
ja teda pikali lüia. Mis wälispidi iga
tahes wäga sügawate kumardustega ja 

Sotsiaaldemokraadid on kodanluse Siioni wahid. 
M. Martna. 

wiisakusewiguritega sünnib. Nii siis üks 
silmakirjamäng nugadeihumisega. 

Wõiks arwata, et seesugust kauba-
äri kellele tahes, kuid mitte töölistele 
ei tuleks pakkuda, sest mis muud «su
het" wõiks töölistel iganes selle pettuse-
ja salakawatsuse kamba wastu olla kui 
— tunnike dünamiiti nurga aHa ja kar-
kõmmdi! pilwede poole. «Õigeusklik 
marksist" Karl Kautsky näeb asja siisgi 
teises walguses. Tõsi küll, «rahwaste-
liit ei ole rahwaste suures peres suurt 
lugupidamist leidnud"1 — isegi kodan
liste? ringkondades mitte, haletseb 
«marksist* ja «sotsialist" Kautsky. Isegi 
^sotsialistid on arwustawale seisukohale 
asunud". See on muidugi ketseritemp, 
sest tunnistas ju omal ajal II Internat
sionaal «rahwasteliidu" selleks Johan
nese ilmutamiseraamatu imeloomaks, kes 
1000-aastase rahuriigi pidi maa peale 
tooma, ja sotsiaaldemokraatide pea
mehed on kõigile okaskroonidele, mis 
sealt suurrööwikute killast ühe ehk teise 
maa töörahwale pähe surutud, truilt 
oma õnnistuse annud. 'Kuidas ei peaks 
siin «marksist" Kautsky wägewaste 

1 Jutumärkides toodud mõtted on K. Kautsky 
artiklist, Martna tõlkes: «Ühendus", nr 72, 
22. sept. s. a. 
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häält tõstma, kui sotsiaaldemokraadid 
hakkawad .liitu" arwustama. Kui ker
geste ei wõi nad sel teel — neetud 
kommunistideni jõuda! 

Muidugi, ka Kautsky ei leia „rah-
wasteliidus" muud kiita kui „ilusat 
aadet", aga tal on kohe wabandus wal
mis : taewas hoidku, mis te ta'st muud 
wõite tahtagi, .tema ei ole weel muna
koorest täieste wälja pugenud". Nii 
siis alles werisulgis kanapojuke, keda 
puhas üleskohus oleks selle maailma 
kurjuse ohwriks Kolgatale wiia. Ei, ei! 
Seda ei tohi teha, mingi hinna eest ja 
iseäranis nüüd, kus .kõik wõimalused 
uut hoogu saawad, et Rahwasteliit tõ
siseks rahwastewahelise rahupoliitika 
abinõuks areneks". 

Nüüd tuleb küll pisut segane wahe-
jätk, sest kord loeb Kautsky nende .wõi-
maluste" põhjuseks Saksamaa wastu
wõtmist .rahwasteliitu", sealsamas aga 
— waewalt tosin rida alamal -*— kin
nitab ta, et sest «liidust" ikkagi muidu 
asja ei saa, kui et — .sotsialistid talle 
o m a tööka wa annawad (Kautsky sõ
rendus). See paistab esimesel pilgul 
nagu liig wähe' kokku klappiwat, aga 
.marksist" leiab wõimaluse seda kahte 
kauget seisukohta ühendada: aga mis 
siis, kui Saksamaa, s.o. muidugi prae-
pune Hindenburgi walitsus, just selle 
s o t s i a a l d e m o k r a a t i d e p r o 
g r a m m i sinna .liitu* wiibgi. S e l l e l e 
mõttele näib Kautsky sihtiwatgi, kui ta 
selle kahe kauge seisukoha wahel kõ
neleb, et sotsialistide .waated mõne 
riigi suhtes, milliseid me omal aial 
kodanluse tugewamateks klassiwõitluse 
tugdeks pidasime, sedawõrd on muutu
nud, et me neid . . . nüüd töölisklassi 
wabastamiswõltluse wahenditena kasu
tada kawatseme . . . " See käib ju käega-
katsutawalt ka endise Wilhelmi, nüüdse 
Hindenburgi riigi kohta. ' 

Aga .marksist* Kautsky läheb weel 
kaugemalegi: pole ta ju asjata dialek
tikas meister olnud; ta ei seleta mitte 
ainult .wõi maiustest" .rahwasteliitu" 
rahuaate rakkesse panna, waid näitab 
ehk wähemalt tõendab, et ühiskondline 
arenemine paratamata sinna p e a b g i 
wiima — igatahes on Kautsky selle 
paratamatuse liimile siputama jäänud 
ja hüiab nüüd täie rinnaga: .Üks peaks 

meile selge olema, nimelt, et ilma 
Rahwasteliiduta enam läbi ei saa. See 
on ainus jõulisem abinõu, mille abil 
rahwuswahelisi tüliküsimusi lahendada 
wõiks." 

Soo, niikaugele on siis sotsialist 
Kautsky issanda — wabandage, .mark
sismi" abiga õnnelikult jõudnud. Me 
peatame pilguks, et pisut järele kat
suda, kuhu meie siis .wanameistri" 
jälgil õieti oleme wälja jõudnud ja mis
sugused wäljawaated siit õnnistatud 
rajakiwilt eespool silma paistawad. 

Lühidalt oleks see tee- ehk mõtte
käik järgmine: .Rahwasteliit" on siia
maani wõimetu olnud rahuaate heaks 
midagi tegema (märg kanapojuke); nüüd 
läheb sinna Hindenburgi walitsus; sellele 
annab sotsiaaldemokraatia o m a töö-
kawa kaasa, ja siis hakkab .rahwaste-
liit* aina robinal rahuaadet teostama. 
Sest tema on see tee ja tõde, ainuke 
ärapäästja ja õnnistegija siin halli tae-
wakese all. 

Kahjuks jätab Kautsky täieste sele
tamata, miks siis just .rahwasteliit" 
see ainuke jne on, kuna me siiamaani 
s o t s i a l i s t i d e leerist ikkagi harju
nud olime kuulma, et organiseeritud 
t ö ö r a h w a s maailma rahu kindlustaja 
on. Ja sellepärast jääb ta tõendus selles 
kokkuseades arusaamatuks, just nagu 
eelmisedgi wäited puhtjuhusliselt näiwad 
ritta olewat laotud, ilma sisemise side
meta — jällegi selles järjes. Asjalugu 
muutub põhjalikult, kui meie järjekorra 
ümber muudame ja tagant otsast peale 
hakkame. 

Kautskyle on selge, et muud pääse
teed ei ole. Miks? Aga sotsiaaldemo
kraatia? See on ennast naha ja kar-
wadega kodanlusele ära müünud ja 
tunneb igal sammul, et t e m a kodan-
luse w a s t u sõrmegi tõsta ei suuda—. 
kui sõjatoru puhuma hakkab. Oleks 
wanamehest rumalus seda end ala sa
lata. Loomulikult jääb siis ainult üle 
— kodanluse organisatsioonidest mõnda 
leida, kes teatud tingimistel w õ i k s g i 
rahuaadet teostada. Missugust? Kui 
.rahwasteliit" loodi, siis kõlistati ta 
ümber meeletult rahukella. Kõneldi 
palju selle koonduse r a h u - a a t e s t , ja 
kuigi .see rahu aade esiotsa ilusaks 
unenäeks pidi jääma", siis — näeb 
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„sotsialist" Kautsky seal ometi ainukese 
ühiskondlise jõuallika . . . Mis jääb tal 
nüüd muud üle kui ringi waadata, kui
das seda unenägude kangelast üles wir-
gutada ja rahuaate teostamisele juhtida. 
Aga kuidas? Kuidas wõib ometi impe
rialistide pere maailma rahuingliks 
muutuda? Selleks on ainult üks tee 
— sotsialismuse teostamise tee, sotsia
listide . o m a töökawa". Ainult jällegi 
on takistus ees: kuidas wõtawad kodan
lased selle wastu? Siin tuli nüüd saa
tus appi: Saksamaa wõeti «rahwaste-
liitu" wastu, ja selle uue perekonna
liikme kuuewoodri wahel tahab Kautsky 
nüüd . o m a töökawa" .rahwasteliitu" 
konderbandina sisse poetada. Ja siis 
— siis .lööwad kõik peerud kahel otsal 
lõkendama" ning .jäädaw rahu" walit
seb maa peal, ja Poincarš, Chamber
lain, Churchill ja Pilsudski on ta ülem
preestrid. Šeela! 

Selles mõttekäigus on igatahes loo
gika, aga — ka a i n u l t loogika, kuiw, 
elutühi, õõnes, täis surnulehku, mis tek
kib enda, s.o. sotsiaaldemokraatia põhja
tust jõuetusetundest; kus on, kadunud 
wiimanegi säde usku proletariaadi suu
resse ajaloolisesse ülesandesse ja jäänud 
ainult paberline programm, töökawa, 
mis kord pidi olema miljonite ja mil
jonite proletaarlaste wõitlusehüüd ja 
juhtija maailma kurnamisest wabasta-
mises. Nüüd ei ole sellest suure pära-
lisest wärawaatest, kus samane Kautsky 
kord waimustatult hüüdis: .Es ist eine 
Lust zu leben!" (Missugune lõbu on 
elada! — waata „Erfurti programm"), 
nüüd ei ole wanal hallpeal sellest muud 
enam järele jäänud kui lootus, katset 
teha . o m a töökawa" salaja .rahwaste-
liidu" lauale poetada, lootus, mis sama 
wähe wäärt on, nagu katse killukese 
tulekiwi ja räni abil .põrgut" walgus
tada . . . 

Meie wõiksime inimlikult kahetsust 
tunda ja awaldada, kui jutt oleks ainult 
— Kautskyst. Kuid meie ees ei ole 
70-aastane wanake, waid II Internat
sionaali silmapaistvam teoreetik, kelle 
kirjutustest selle organisatsiooni ideo
loogia kõige selgemal ja kindlamal kujul 
peab silma paistma. Ja see'p see on, 
et paistabgi. Kuid kuhu on wälja jõud

nud see ideoloogia, missuguses jaamas 
peatab ta rong? 

Sotsiaaldemokraatia ridades oli enam-
wähem üldiselt maksew, wähemaltamet-
likult, see waade, et kodanlised walit
sused tööliste nõudeid ei täida, et neilt 
midagi head oodata ei ole. Klassiwõit-
luse wajadus ja paratamatus ei ole ju 
mitte ainult , Kommunistide manifesti" 
põhisisu, waid samane Kautsky on sel 
wäerinnal enam kui ühe ämbritäie tinti 
ära kulutanud. Ja .Kommunistlisest 
manifestist" kuni .Kapitali" I raamatu 
lõpujatkuni, kus selgel sõnal kujutatakse 
klassiwõitluse tulemust — .ekspropriee-
rijate — s.o. kodanluse, kapitalistide — 
ekspropriatsiooni" — niisama kui kõigist 
teistest Marxi ja Engelsi töödest käib 
selge ja kindla joonena läbi põhimõte, 
et kapitalistlist korda mitte kodanlusega 
kokkuleppe teel ei häwitata, waid wõit
luse teel. Ja tuhanded korral on Kautsky 
selle tõe pinnal oma kolm sõrme püsti 
ajanud ja sellele põhimõttele truudust 
wandunud. Mis on sellest nüüd II In
ternatsionaalis järele jäänud? 

MMeie näeksime kõige parema mee
lega, et Rahwasteliit oma ülesannete 
suurusele wastawalt kaswaks, sest me 
loodame, et Rahwasteliiduga kõrwuti 
kaswab ka rahwuswaheline sotsialist-
line liikumine ja et mõlemad roobas-
tikku arenedes ü h i s e i l m e w o r m i 
l e i a k s i d n ing kokku sulaksid üh i 
seks j a a insaks In te rna t s ionaa l iks . " 
(Meie sõrendus. H. P.) 

Kellele siiamaani weel selge ei 
olnud, kuhu II Internatsionaali tee wiib, 
missugusel sihil rahwuswaheline sot
siaaldemokraatia töölisteklassi püiab juh
tida, Kautsky käesolew wäljaastumine 
»rahwasteliidu" kaitseks ei jäta selle 
kohta wähematgi kahtluse ega kahte-
pidi arwamise wõimalust: mitte kokku
leppele kodanlusega, nagu siiamaani 
terwe ilma paendlased jutlustasid ja 
püüdsid, mitte demokraatia kaudu wõi-
dule kodanluse üle, mitte sotsialismuse 
teostamisele demokraatia wõidu kaudu, 
waid — ü h t e s u l a m i s e l e k o d a n 
l u s e g a ! See on sõna kõige täieli
kumas mõttes lahtiütlemine klassiwõit-
lusest mitte ainult tegelikult — mida 
II Internatsionaalis ammugi enam ei 
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praktiseerita — waid ka teoorialiselt, 
sõnades. Ja täieste absurdina, meele
tusena, mõttetusena kõlawad pärast seda 
Kautsky targutused sellest, et .rahwaste
l a " rahwuswaheliseks parlamendiks 
peaks muutuma, kus mitte walitsused 
ainult, waid kõik klassid ja parteid esi
tatud oleksid, et klassiwõitlus täiel ula
tusel .rahwasteliitu" tuleks wiia ja et 
seal «sotsialistidel kõige hõlpsam oleks 
ühist sihti ajada, ühist keelt leida. Kui 
kodanliste parteide esitajad, nagu tänini, 
isekeskis tülitsema ja üksteisest lahku 
jääwad, siis oleks sotsiaiistlistel saadi
kutel ülekaal ka siis kui kodanlasi 
arwult enam on". 

Siin ei ole mitte ainult tõsiasjad, 
mitte ainult klassiwõitlusele rajanew 
ajalootõde pea peale paisatud, waid 
isegi lihtne loogika tiritammi kaswatama 
pandud. Wõi tunnistab Kautsky ometi 
kord awameelselt, et sotsiaaldemokraatia 
tegewus ja „klassiwõitlus" parlamenti
des — ühtesulamist kodanlusega „üheks 
ja ainsaks Internatsionaaliks" tähendab? 
Sest muidu ei ole mingit loogikalist 
silda sotsialistide praeguse parlamendi-
wõitluse ja „rahwasteliidus" kodanlusega 
ühtesulamise wahel. On aga see ühte
sulamine — mida kommunistid alati on 
alla kriipsutanud — ometi õigekstun-
nistatud tõsiasi, seab sotsiaaldemokraatia 
ametlikult ja awalikult oma eesmärgiks 
ühtesulamise kodanluse kõige tagurlise-
mategi kihtidega ja klassidega, ning 
astub seega awalikult k o d a n l i s e k s 
parteiks muutumise teele, nagu seda 
Kominterni koosolekutel enam kui üks
kord on kinnitatud, milleks siis weel 
see tülitamine klassiwõitiusega?! 

Niipalju wprmilise loogika seisu
kohast. Weel meeletum on aga sisuline 
seisukoht. Kui Kautsky ühestküljest 
moondab, et sel teel — rahwuswahe
liseks parlamendiks muutudes— .Rah-
wasteliit klassiwõitluse kõrgemaks ko
haks areneks", ja teisestküljest see 
.klassiwõitlus" ühise ja ainsa Inter
natsionaali sündimisele wiiks, siis on 
see kogu siiamaalsele proletariaadi 
klassiwõitluse mõttele ja mõistele paksu 
kriipsu pealetõmbamine, on kriipsu 
pealetõmbamjne kõigele sellele, mida 

Kautsky ise aastakümnete wältel miljo
nitele töölistele õpetanud, on awalik 
proletaarse klassiwõitluse mahakustuta-
mine II Internatsionaali päewakorrast 
ja programmist. Tõepoolest kõnnibgi 
Kautsky järjekindlalt seda rada — pro
letaarse klassiwõitluse mõiste ja mõtte 
mahakustutamise rada. Sest wõimata 
oleks muidu kirjutada järgmisi ridu: 
.Mainitud rahwad (.inglased ja Lääne-
Euroopa mannermaa rahwad") on juba 
sotsialismil ligemal ja niipea kui nemad 
hakkawad sotsialismi tegelikult teos
tama, muutub Rahwasteliit sotsialismi 
tegelikuks lewitamiskohaks." 

Ei ainustgi sõna enam klassidest, 
waid järele on jäänud ainult üldine 
kogumõiste — „rahwad". Kuidas need 
.rahwad", s.o. üheltpoolt Saklatwala, 
Inkpin, Gallacher, teiseltpoolt Chamber
lain, Churchill ja Joynson-Hicks, ühelt
poolt Thalmann, teiselt — Hindenburg 
— kuidas seesugused .rahwad" ühes
koos sotsialismi ehitama hakkawad, 
seda wõib ainult ajalooline sortsimoor 
endale ette kujutada, tõelise eluga ei 
ole sel midagi tegemist. Et rahwus-
waheline sotsiaaldemokraatia suudaks 
„rahwasteliidu" .sotsialismi tegelikult 
teostama" panna, s.o. Poincar6d jaChur-
chillid sotsialismi wankri ette rakendada, 
see mõttekäik ei ole mitte põrmugi roh
kem wäärt kui wäikekodanliste nutu
naiste sotsiaalne nõiarohi: tehkem endid 
ise igaüks paremaks, siis muutub ka 
ühiskondline kord paremaks. Wahe on 
ainult selles, et need wäikekodanlised 
posijad issandakese peale loodawad, et 
see neid aitab .heaks ja wagaks saada", 
kuna Kautsky, see .õigeusklik mark
sist" jumalukese asemel .rahwasteliidu" 
poole üles wahib ja sealt maailmale 
õnnistust ja lunastust ootab. 

See on siis II Internatsionaali .wälja-
waade": kodanluse wärawaist õhates 
üles wahtida Siioni kantsi akende poole 
ja püha Taawetiga laulda: „Mu abi tuleb 
mägede pealt! Siionist saab mulle rõõm 
osaks!" 

Kerjakoorukesed kodanluse laualt — 
see on tasu II Internatsionaalile klassi-
wõitlusest täieliku lahtiütlemise ja töö-
listeklassi äraandmise eest . . . 

JL Pöögelmann 
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K0HTUUUR1JA 
..Klassiwõitluse" weergudel on nii 

mõnigi kord juttu olnud walge Eesti 
kohtust ja kohtunikkudest. Nii mõ
nigi nendest on omale nende wäheste 
aastate jooksul jõudnud jäädawa nime 
teha, kuigi nad ainult oma ülemuse 
käsku täitsid, tegid, niiöelda, päewa-
kordset wäikest jookswat tööd. 

Need päewatöötegijad ei ole, ene-
sestgi mõista, püssirohu ülesleidjad. 
Kes on siis need, kes sealset kohtu-
korraldust juhiwad, kes terwele kohtu-
sisteemile hinge annawad? O jaa, seal 
leidub ka neid, kes mitte täna-ei la 
rahukohtu seaduse raamatuga tutwust 
ei teinud, kel peale Olewiku ka mi
n e w i k on. 

Sealse riigikohtu (.senati") üks juh
tidest on P. Puusepp, kes pidawat olema 
terwe kohtukorralduse tegelik hing, 
kuna ju teised juhid ja „senatorid" on 
endised Nuustaku ja Tapa adwokaadid 
wõi . . . Kannid.1 Juba see osa, mida 
P. Puusepp Eesti kohtus mängib, sun
nib tema isiku juures peatama. 

Ehk küll sealpool juubeldamine wäga 
moodis on, ei ole Puusepa juubelist 
kuulda olnud, sellepärast ei saa meie 
„ autoriteeti isest allikast" tulewaid tea
teid tema üle ette tuua, peame selle
pärast leppima nende natukestega, mis 
temast Wenemaale järele on jäänud. 

Aga sellest ei ole suuremat wigagi, 
sest walge Eesti tegelastega on nähta-
waste lugu nii, et igaüks neist, kes 
Wenemaa pinnal on asunud, sinna jäl
jed on jätnud, mida ajahammas nii pea 
wälja ei jõua õõruda. Ja eriti on härra 
Puusepp enese isiku üle nii palju rää
kima ja kirjutama sundinud, et seda 
nime ei tunne ainult rewolutsioni-
eelsed kohtutegelased ja adwokaadid, 
waid ka kõik need, kes 1905. aasta 
ümber Wene ajalehti lugesid. 
*'\ Ei ole ka waja isand Puusepa isi
kuga tutwunemiseks wanu ajalehti le
hitsema hakata, sest tema lugu pea
joontes on raamatusse raiutud, mis ka 
Eestis ei peaks puuduma. Seal ollakse 
praegu „ Biograafilise sõnaraamatu" 

1 Nende iseloomustus K. Pätsi suu läbi 
waata .Klassiwõitluse" eelmises numbris. 

P. PUUSEPP 
kokkuseadmise kallal ametis, kuhu ta
hetakse mahutada kõikide Eesti suurte 
elulood ja elutöö kirjeldus (esimesed 
winud sellest sõnaraamatust on aja
lehtede teadetel ilmunudgi). Aitame 
sellele ettewõttele omalt poolt pisut 
kaasa sellega, et ..Biograafilise sõna
raamatu" toimetusele allika juhatame 
Eesti riigikohtu (senati) tegeliku juhi 
eluloo ja tähtsama teo kirjeldamiseks. 
Raamat, kust neid teateid wõib leida, 
kannab nime: «.npeABapHTeribHoe cjiea-
CTBHe, npoH3BefleHHoe cyneÖHHM cneno-
BaTeneM no ocoöo Ba)KHbiM ner/aM npH 
C.-rieTep6yprcK0M OKPYÄHOM cyse Byp-
U.OBHM no flejiy 0 HaCHJIBCTBeHHOM JIH-
UieHHH JKH3HH pyMBIHCKOH nOflflaHHOH 
TaTtHHbi 3OJTOTOBOH. Iip«no)lcen«e K N° 6 
B}KypHana MHHHCTepcTBa IOCTHUHH" 
(HKDHL 1903 r.). C.-nerepoypr. CeHaT-
CKan THnorpacJDHH. 1903. 654 - j - 136 - j -
XX = 810 lehekülge 8° (üle 50 trüki
poognat). 

Lootma jäädes, et Eesti „Biograafi
line sõnaraamat" - selle suure raamatu 
sisu täielikumalt Eesti lugejatele kätte
saadawaks teeb, lepime meie sellega, 
et mõned tähtsamad teated is. Puusepa 
üle ette toome. Looduseteadused õpe
tawad, et ühe hamba järele terwe looma 
pilti wõib luua. Niisama wõib ehk ka 
Puusepa hambajälgede järele temast 
enam - wähem täielikku ettekujutust 
saada.1 

Nii siis — paar wäljawõtet paksust 
raamatust. 

* 

,> K i r i t o i m e t u s e l e 

, S.> Peterburgskia Wjedomosti" nr 164 
1902. aastast -mahutasite teie sõnumi 
Tihoretskaja jaamast (Kaukasis), mis 
terwel Wenemaal põrutawat mõju awal
das. Sõnumis jutustati sellest, kuidas 
kohalik kohtuuurija, kes neiu Tatjana 
Solotowa oma ohwriks oli märkinud, 
sellega ühes wagunis sõites oma mundri-
mõõga ja wana wihmawarju tema asjade 

1 Seda Prantsuse loodusteadlase Cuvier 
(Küwjee) mõtet wõiks weelgi jätkata: kas ei 
ole ka is. Puusepp selleks hambaks, mille 
järele terwe riigi organüsmuse üle pilti wõib 
luua. Toimetuse märkus. 
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hulka pistis, siis teda jaamas laskis 
wangistada ja ära wägistas, kuidas 
peale selle teised kohalikud wõimu-
mehed neiu kallal wägiwalda tarwitasid, 
kuidas selle tagajärjel Solotowa enesele 
otsa katsus teha ja kuidas ta wiimaks, 
peale selle, kui teda raha ja napsi eest 
kasakatele oli müüdud, wiimaks suutis 
ennast ära kihwtitada. Sõnumis tea
tati weel, et raudteetöölised, sellest 
teada saades, wägistajate kallal oma
kohut tarwitada katsusid, nõnda et sõja-
wäewõimud asja wahele olid sunnitud 
segama; kohtuuurija pidi selle järele 
kähku ära põgenema. 

Warsti peale selle ilmus lehtedes 
kohtuministeeriumi pikk seletus, kus 
Solotowa aresti ja enesetapmise fakti 
ei eitatud, aga kohtuwõimude tegewus 
õigeks ja seaduslikuks tunnistati. Sa
mast seletusest kuulsime, et kohtuuurija 
nimi Puusepp on. 

Kuna meie kohtukorra järele kohtu-
uurijal küllaldast põhjust Tatjana So
lotowa wangistamiseks ja kautsjoni nõud
miseks ei olnud, pealegi, et nöutaw 
kautsjon palju korda nende asjade 
wäärtusest kõrgem oli, mille warguses 
süüdistatawat kahtlustati, etteisestküljest 
ministeeriumi seletus Solotowa enese
tapmist aresti tagajärjel kinnitas, selle
pärast sõitsin ma, kihutatud sellest 
^seletusest" loomulikult tekkinud umb
usust ja soowist tõe jälgile saada, ko
hale, et pealtnägijate sõnade põhjal 
koleda loo tõelikku pilti teada saada. 

Minu uurimise ja tõeasjade põhjal, 
mis kohalikkude kõrgemate wõimude 
poolt kinnitatud, selgib, et teie kirja
saatja teade kahtluseta tõsi on ja et 
lugu tõepoolest palju hirmsam on kui 
tema kirjeldus teie lehes. On põhjust 
arwata, et Tatjana Solotowa mitte ise 
ennast ei kihwtitanud, waid et mitme
kümne wägistaja piinamise käes surnud 
Solotowale karbolihapet suhu walat i . . . 

Lõpuks pean tõendama, et uurimise 
toimetajad kohtuwõimud kõik abinõud 
tarwitasid, et tõtt warjata ja kurjategi
jate nahka päästa, ja et kõik raudtee-
teenijad, kes katsusid Solotowat kait
seda, ametist lahti lastud ja mitme
sugust karistust on kannud. Kohtu
ministeeriumi tegewus selles asjas ära

tab terwes Põhja - Kaukasis kõige soo-
wimatamaid juttusi. 

Würst Michail Andronnikow. 
„St.-Peterburgskia Wjedomosti" nr 15 

16. jaanuaril 1903. a. 

Ei s a a w a i k i d a . . . 

Ei saa waikida, kui kõige hirmsam, 
werd tarretama panew lugu sünnib, kui 
inimesest elajas kaitseta naisterahwa 
elu, au ja wabaduse hirwitades rööwib. 
Õigus peab ' wiimaksgi päewawalgele 
tulema, mis ka selle tagajärg ei oleks. 
Seltskonna südametunnistus peab tead
ma, keda tal häbiposti tuleb naelu-
tada . . . 

Õnnetu surnuks piinatud Solotowa 
hauda ei kata unustuserohi. Kadunu 
wanemad ei ole üksi õiguseotsijad ja 
kohtu nõudjad nende üle, kes neiu So
lotowa elu, seaduse ja inimesetunded 
jalge alla sõtkusid. Solotowa lugu on 
kõigil meeles, kelle kõrwu ulatas teade 
Tihoretskaja jaama' metsikust wägista-
, misest. 

Kohtuministeerium uuris „lugu" sel
leks saadetud kohtupalati prokuröriabi 
läbi. Aga see uurimine ei rahuldanud 
kedagi, waid ministeeriumi teadaanne 
sünnitas ajakirjanduses ja seltskonnas 
ainult arusaamatust. Nüüd aga tõendab 
würst Andronnikow, ,et asja uurijad 
kohtuwõimud kõik tegid, et tõde war
jata ja kurjategijate nahka päästa". . . 

Kas peale selle, kui Wene kohtule 
nii hirmus süüdistus näkku on wisatud, 
ta ikka weel. uhkelt edasi waikib, 
millest seisukord weel hirmsamaks, weel 
wäljakannatamatumaks muutub? . . . 

Meile wõidaks öelda: kohtuuurija 
Puusepp kaebas teid laimamise eest 
kohtusse, teised wõiwad rahulikult käed 
puhtaks pesta . . . See oleks naeru
wäärt. Is. Puusepa kaebtusele on käik 
antud ja see wenib oma tiukäiku, mis 
iseenesest juba kaebtuse tõsidust kuju
tab. Is. Puusepa kaebtus on tema isik
lik asi, Tihoretskaja wägistajate ohwrit 
kaitstes seisame meie aga seltskonna 
huwide, wabaduse, puutumatuse, au ja 
elu eest. 

Ja meie kinnitame: 
Prokuröriabi uurimine ei wasta asja 

tähtsusele ega suuda kohtuwõimude 

S 
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wastu tõstetud süüdistusi tühistada. 
Kohtuministeeriumi seletus algas sõna
dega: 1. mail sõitis Tihoretskaja jaama 
«politsei-arstilise walwe all olew awalik 
naisterahwas Tatjana Solotowa". Mit
mest allikast tulewad teated kinnitawad, 
et Solotowa awalik naisterahwas ei ole 
olnud, kuid see kadunu oletatawa ameti 
allakriipsutamine ja isesugune üteluse-
wiis — «politsei-arstilise walwe all olew 
awalik naisterahwas" (nagu oleks .awa
likka naisterahwad", kes politsei-arst
lise walwe all ei ole) — kõik see pidi 
lugeja tundeid haawama. Nende ini-
mesewäärtust alandawate sõnade taga 
tundus jonnakas ja kuritahtline püie 
tehtud kuritegu sellega pehmendada, et 
ohwri isikut alandatakse, teades, et ta 
ennast kaitsta ei saa . . . „Uurimise" 
materjaliga tutwunedes tõusis rinnast 
hüüd, mida kinni pidada ei jõua: Mis 
jaoks? Mis jaoks weel omawoli ja 
metsikuse õnnetu ohwri mälestust po
risse sõtkutakse? Wõi ei ole awalik 
naisterahwas inimenegi? Kas temal 
niisama elu ja puutumatuse õigus ei 
ole kui teistelgi? Ja kas ministeeriumi 
esitaja ülesandeks oli kadunud Solotowa 
ameti üle uurimist ette wõtta ja mitte 
nende tegusid uurida, kes teda hauda 
saatsid? Koik see haawas walusalt, 
aga see walutunne muutus peagi wiha-
ja põlgtusetundeks, kui ajakirjanduse 
esitajad kindlaks tegid,, et Solotowa 
awalik naisterahwas ei olnud. Seda
wiisi tuli päewawalgele esimine wale, 
otstarbeta ja teotaw nende kohta, kes 
kas teadwuseta wõi teadwuslikult seda 
tarwitasid. \ 

Ilma mingi tõenduseta,, suusõnalise 
seletuse põhjal, nagu oleks Solotowa 
mõõga ja wihmawarju warastanud, wõ- , 
tao kohtuuurija Puusepp tema wastu-
tusele ja «tunnistab tarwilikuks" 100-
rublast kautsjoni nõuda ja selle sisse
maksmiseni süüdistatawat wahi alla 
wõtta, sest «tema isik ei olewat kind
laks tehtud olnud". Aga Solotowa ütles 
oma nime, tema sõitis kahe tuttawaga 
koos, keda waewaks' ei wõetud küsi
dagi, ta tuli Jekaterinodarist, mis 5 tunni 7 
kaugusel on, kus teda paljud tunnewad, 
sealt sõidabgi tema tuttaw Balõtshow 
talle järele, toob «uurimise all olewale 
wangile" toitu ja istub tema juures — 

aga kohtuuurija Puusepp ei suuda ikka 
weel kahtlustatawa isikut kindlaks teha... 
Puusepp kuulanud tunni aja jooksul 
Solotowat üle, ütleb ministeeriumi sele
tus, ja enam ta teda ette ei kutsunudgi, 
sest et uurimisekäik seda ei nõudnud. 

Missugune see «uurimisekäik" oli, 
ei tea meie mitte, nagu meie ka ei tea, 
milles „tunni aja jooksul kadunud So
lotowat üle kuulati*. Aga meie teame 
ministeeriumi seletusest, et weel enne 
ülekuulamist Solotowa enesele otsa taht
nud teha, kuid selle peäle waatamata 
3., 4. ja 5. mail, wangis olles, «pea 
wahetpidamata wiina joonud ja kaarta 
mänginud". . . Meie teame terwe rea 
tunnistajate suust, et Solotowat igale 
soowijale 40 kop. eest müüdi, teame, 
et 6. mail Solotowa teise ilma läks, 
kohtuuurija Puusepp aga 7. mail «Liiwi
maale omaksid waatama", teise allika 
järele «naist wõtma" sõ i t i s . . . 

Tihoretskaja kurbmängu mõistatus 
on ammu juba selge. Prokuröriabi uuri
mine oli nii puudulik, pealiskaudne ja 
sihilik, temas paistsid silma niisugused 
selgusetused, poole tee peäl peatamised 
ja wastukohad, et ta kedagi ei suutnud 
rahuldada, kõige wähem meid, kes 
meie wäga hästi tundsime, missuguse 
wastutuse meie Tihoretskaja kurblugu 
paljastades enda peale wõtame. Meie 
tegime kõik tõe selgitamiseks ja wõime 
nüüd rahulolles täidetud kohustuse üle 
öelda):' S o l o t o w a l a n g e s õigu
s e t u s e , o m a w o l i j a me ts looma
l i k u w ä g i s t u s e o h w r i k s ! 

. . . Ja is. Puusepp? 
. Tema jõudis omaste külastamiselt 

tagasi ja süüdistab meid laimamises. 
Sel on wähe tähendust. Seni kui asi 
liikuma hakkab, peaks ta ennast puudu
tatud tundma tema peale pöördud terwe 
seltskonna silma ees. Tema peab se
letama, mis 1. ja 6. mai wahel Tiho
retskaja jaamas sündis. Sest peale 
kriminaalkohtu, mis. laimamise asja 
saab arutama, on weel seltskonna 
arwamise kohus, ja selle ette kutsu
megi meie is. Puuseppa ja kõiki teisi, 
kes sellest jälgist teost osa wõtsid. Ei 
saa waikida! . . . 

Menmamejih. 
„C.-neTepfiyprcKHH 8eflOMacrn" N° 15, 1903. 
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Peale selle wäljakutse andis kohtu
minister Murawjof 16. jaan. 1903. a. 
Peterburi ringkonnakohtu iseäranis täht
sate asjade uurijale tõsisele riiginõuni-
kule Burtsowüe kasu terwet lugu uueste 
uurimise alla wõtta. Uurimise wili 
awaldati sama aasta juunikuus ülemal-
nimetatud raamatuna »ripe,D,BapHTeji£>-
Hoe cneflCTBHe . . . " jne. 

Märgime uurimise materjalidest üles 
need kohad, mis asjakäiku kujutawad. 

Würst Andronnikowi seletustest, Ti
horetskaja jaama elanikkude tunnistuste 
põhjal, kohtuuurijale Burtsowüe: Puu
sepp pidanud ammu jahti Solotowa 
järele. Kui, kõik katsed tagajärelaks 
jäid, siis teostati järgmine plaan: Solo
towa joodeti wagunis purju ja tema 
tukkumise ajal pisteti wõõrad asjad 
(mõõk ja wana wihmawari) tema kraami 
hulka, selle tagajärjel sattus ta lähemas 
jaamas Puusepa kui kohtuuurija kätte, 
kes teda esimisel ööl tarwitas, mille 
järele teda wäikese tasuja koguni wiina 
eest kasakatele tarwitada anti. Kasaka-
wägede ataman seletanud würst Andron-
nikowile, et ta Kaukasi asewalitsejale 
würst Golitsõnile aruande saatnud, mil
les ütelus seisab, et Solotowat kohtu-
wõimu esitajad wägistanud.1 

Tihoretskaja jaama teenijad tõen
danud Andronnikowile, et Puusepp wa-
gistamist algas; masinist Kondakow, 
kes Solotowa eest 50 rubla^kautsjoni^pak-
kunud (Puusepp nõudnud 100) istunud 
peale selle 2 kuud wangis, mille põh
juseks ta peab oma katset Solotowat 
kaitsta. • 

Wannutatud adwokadi Trosineri, „St.-
Fet. Wied." abitoimetaja seletustest 
Burtsowüe: 

Leht-trükkis sõnumi ära alles pärast 
seda, kui toimetuse järelpärimise peäle 
mitu isikut, nende hulgas laialt tuntud 
tohter Ispolatow, sõnumi tõelikkuse eest 
wastutasid. Tihoretskaja jaamas elaw 
seebi wabrikant Orehhow seletanud toi
metuses, et tema soowi awaldades 
maksu eest Solotowat tarwitada, tema 

. . • : / . 

1 Hiljem, kui kohtuministeeriumi! tarwis 
oli asja ära sumbutada, seletas ataman kindral 
Malama Burtsowüe, et ta neid sõnu ; ö e l d a 
ei W õ i n u d , kuna see tema arwamisega 
kohtuwöimude üle kokku ei käi". Oige mõt-
lemapanew seletus! 

juure läinud, et kuulujuttude üle sel
gusele jõuda. Solotowa seletanud talle, 
et teda esimisena Puusepp wägistanud, 
siis teised; kasakatele müüdud teda 
esite 40 kop. eest, hiljem odawamalt. 
Peale Solotowa surma purustanud töö
lised Puusepa korteri, kuna teda ennast 
omakohtu mõistmiseks kätte ei saadud. 

„St.-Pet. Wied." toimetaja würst 
Uhtomski seletustest: 

Paar päewa enne seda, kui minis
teeriumi seletus ilmutati, tulnud toime
tusesse Puusepp ja nõudnud, et toime
tus seletaks, et Tihoretskaja jaamas 
midagi iseäralist ei sündinud: kihwtitas 
enda üks neist liiderlikkudest naiste-
rahwastest, keda kahetseda waja ei ole. 
Sellele lisanud Puusepp juure, et tema, 
kui Baltimaa wõsu, kus seadust õn har
jutud austama [!!], mingit seadusewas-
tast tegu, kui baltlane, sallida ei wõi
nud. Kuid kasakate eest tema ei wõi
wat wastutada — ja selle peale jutus
tanud pikke 'lugusid nende wägitegude 
üle. Et leht Puusepa ettepanekuga 
nõusse ei hakanud, ei tulnud leppi
misest Puusepa laimamise asjas ka 
midagi wälja. Toimetusel on käepärast 
mitmed kirjad kohalt, milles Puuseppa 
kui iga undruku järele jooksjat kujuta
takse, nagu ka kinnitatakse, et ta So
lotowa järele tagajärjeta jahti on pi
danud. 

Ajakirjaniku Ascheschowi seletusest: 
Asja teinud kahtlaseks pealemuu see 

fakt, et Jekaterinodari ringkonnakohtu 
esimees ametlikult toimetusele teatanud, 
nagu ei oleks , kohtuuurijat Puuseppa 
1902. a. mai algusest üleüldse Tihorets
kaja jaamas, olnud, kuna ta Liiwimaale 
puhkusele sõitnud, mispärast temal min
git tegemist Solotowa looga ei olewat", 
kuna aga kõik teated teist keelt rää
giwad. 

Metsakaupmehe Majerowitshi, Tartu 
ülikooli IV kursuse üliõpilase seletusest: 

Ehk küll Jekaterinodari elanik olen, 
nägin Puuseppa ainult kord Tihorets
kaja jaama puhwetis, kus ta wormi-
mütsis purjus räudteelastega lauas istus, 
ise õige täis olles. Tõmbas ta tähele
panemise enda peale sellega', et ta mi
nuga ühes sõitjat preilit iseäralise pil
guga saatis ja sellele kuni waguni 
ukseni järele läks. See paistis mulle 
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nii wiisakuseta, et ma temaga asja «se
letada" tahtsin, aga rongi minek ei 
annud aega. Minu naine, tuntud kla-
werikunstnik Tshernetskaja, jutustas 
mulle, et Tiflisist kontsertide ring-
reisult tulles Tihoretskaja jaamas koha
lik kohtuuurija tema juure istunud, tema 
aasta warem Tihoretskajas antud kont
serti kiitnud jaksus jutu niisugusele pin
nale wiinud, et asi histeerikaga lõppe
nud. Uurija nime minu naine ei kuul
nud, kuid tundemärkide järele oli see 
Puusepp. 

Kubani oblasti ülema kirjast Kau-
kasi sõjaringkonna staabile 16. aug. 
1903. a.: 

Solotowa loos leidub kohtuuurija 
poolt terwe rida seadusewastaseid sam-
musi. 

Nii waljude abinõude tarwitusele-
wõtmist ei nõudnud üksgi põhjus ja 
sündis see otse seadusewastaselt: ühe 
kasaka tunnistust, nagu oleks Solotowa 
teises wagunis sõitwa kohtuniku asjad 
warastanud, loeti küllaldaseks. Ei kü
situd ühtegi pealtnägijat selles asjas. 
Ei wõi oletadagi, et Solotowa wihma
warju ja mõõka warastama oleks läi
nud, kuna neil asjadel mingit wäärtust 
ei ole; oli seal ju wäärilisemaidgi asju. 

Waewalt wõib juttu olla sellest, et 
Solotowa isikut oli waja kindlaks teha, 
kuna seda oleks wõinud kaasassõitjatelt 
küsida; pealegi oli kaupmees Balõtshew 
nõus teda oma wastutuse peale wõtma. 
Kohtuuurija teab Wäga hästi, et naiste-
rahwa-arestimaja koha peal ei ole, 
ometi peab ta Solotowa kinni ja ainult 
4. mail otsustab teda tapiga Jekateri
nodari saata, kuid muudab aga sellegi 
otsuse hiljem. Surnukeha lõikus wõe
takse alles 3Va päewa pärast surma 
ette, kuigi surnu isa seda kohe nõudis; 
ometi oleks seaduse järele uurija kohe 
lõikust nõudma pidanud. Terwe rida 
seadusewastaseid sammusi oli peäle 
sellegi weel. r 

Kõige selle põhjal tulen ma otsusle, 
et Solotowa surm ja sellest wäl jak i 
sutud rahutused ainult sellest tekkisid, 
et uurija Solotowa kinni laskis hoida, 
ilma et tal selleks küllaldast põhjust 
oleks olnud. 

Tihoretskaja jaama , sandarmiwalit-
suse. ülema alampolkowniku Iwanenko 
seletusest; 

2. mai hommiku raportil teatas mulle 
wahtmeister Stetsenko, et eelmisel päe
wal keegi peenike preili wihmawarju 
ja mõõga warguse pärast kinni on wõe
tud, mis sandarmi arwates weider paist
nud, aga rongis sõitja kohtunik ja uurija 
Puusepp nõudnud seda tingimata. Koha
likud elanikud kinnitanud, et öösel So-
lotowat Puusepa poole wiidud. San-
darmipolkownik ei usu wargust ja leiab, 
et Solotowa seadusewastane kinnipida
mine kurbloo põhjuseks olnud. Sandarm 
Beshmelnitsõn, kes Puusepa käsul 
Solotowa kinni wõttis, seletanud poi-
kownikule tunnistajate juuresolekul nii: 
«Mina ei tahtnud Solotowat kinni wõtta. 
Sest milleks talle meesterahwa wana 
wihmawarju ja mõõka waja oli, sellele 
hästi riides preilile. Kohtunik aga käs
kis ilma jututa kinni wõtta. Olin kant
seleisse minemas, kui korraga puhwetist 
Puusepp wälja hüppab ja küsib, kus 
preili on; wastan: kantseleis. — Kas ta 
on ilus? küsib Puusepp. — Ilus, wäga 
ilus. — Siis andke ta wõimalikult pea 
minu kätte. — Et ma Puusepa taga
mõtet märkasin, siis tundsin häbi kõi
gest sellest; katsusin seletada, et aresti 
põhjust ei ole, et protokoll tegemata. 
— Pole wiga, teete pärastgi, nüüd saatke 
ta aga kohe minu poole! — Saatsin siis 
kohe Solotowa urjädnikuga. 

Kõigest sellest teatasin, lisab poi-
kownik Iwanenko, salakirjas kohtuees
istujale. Kui tihti Solotowat Puusepa 
poole wiidi, * ei tea ma, aga kuulsin 
kasakate juttu, et seda mitu korda on 
tehtud. 

Neid seletusi andis polkownik Iwa
nenko 23. weebr. 1903. a., olles Schawli 
jaama sandarmiülemaks. Wõib olla oli 
see ümberpaigutus ka ühenduses sele
tuste sisuga. , 

14. märtsil 1903. a. seletab sandarm 
Beshmelitsõn kohtuuurijale, ,e t tema nii
sugust seletust ei ole annud, nagu üle
malpool polkownik Iwanenko tunnistuses 
seisab", mida ta walmis on wandega 
kinnitama. Huwitaw on, et sandarmi-
polkowniku ülekuulamise protokolli lõpus 
seda märkust ei seisa. Liht sandarm on 
walmis wandega tõendama, et tema 
endine ülem waletab, kuid .kõige täht
samate asjade uurija" nagu ei näegi 
seda wastaolu, ega ka seda, kuidas 
kindral - leitnandi Malama arwamine 
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järsku muutus, waid tuleb 800 lehe
küljelise materjali puntra lõpul rahulikult 
otsusele: et selles asjas kuriteo tunde-
märkisi [kohtuwõimude tegewuses] ei 
leidu, ja et karauli kasakate tegu
wiisi üle uurimine eriti käimas on, 
sellepärast palub tema Jakaterinodari 
ringkonnakohust seda asja lõpetada 
[20. mail 1903. a.].1 

Kui tähtsaks walitsus terwet seda 
lugu pidas, näitab see, et 16. jaanuaril 
1903. aastal siseministeeriumist trüki-
asjade-peawalitsusest kõigile Wenemaa 
kuberneridele järgmine salajane ringkiri 
nr 503 saadeti: 

Isandale kubernerile. 
Et preili Solotowa surma asjus uuri

mine ette on wõetud, peab Sisemiste 
Asjade Minister, trükiseaduse 140. pa
ragrahwi põhjal tarwilikuks kuni uuri
mise tagajärgede awaldamiseni ära 
keelda igasuguste kirjutuste awaldamist 
kõikides sjalehtedes, nagu ka würst 
Andronnikowi kirja ja MeHTaTent all
kirjaga kirjutust MEi saa waikida" ära
trükkimist „St. - Peterburgskia Wiedo-
mosti" nr 15-st. 

Sellest on Trükiasjade-Peawalitsusel 
au Teie Ekstselleritsille teatada tarwi
liku korralduse tegemiseks kohalisele 
tsensuurawalitsusele. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülem 
Senator N. Sweerew. 

Kui selle ringkirja tagajärjel Jeka
terinoslawi eraldatud tsensor Khan 
Melik Megrabow 20. jaanuaril teatab, 
et ta ringkirja alles 20. jaanuaril kätte 
saanud, eelmisel päewal aga juba koha
likkudele lehtedele Solotowa asjas kir-
jutuste^awaldamiseks luba annud, siis 
teeb senator Sweerew kirja peale 
märkuse: 

1 Kohtuuurija Burtsow kutsus pealemuu 
ka ajalehtede kaudu kõiki, kel asjast teateid 
on, neid talle saatma. Selle kuulutuse taga
järjel tulnud kirjade hulgas on üks ilma all
kirjata, mille autor lausub: Minu allkirja puu
dumine pange selle arwele, et mul igasugune 
usk puudub oma julgeoleku ja isiku puutuma
tuse sisse, mis Wenemaa oludes nii arusaadaw 
õn. Sandarm Beshmelitsõn aga wastas polkow-
nik Iwanenkole selle küsimuse peale, miks ta 
oma jutuajamisest. Puusepaga warem ei tea
tanud: „Nii kui nii ei ole sest mingit kasu: 
Puusepp ajab wasta ja mina langen „wale" 
eest kohtu alla." 

Tarwis järele pärida, millal ringkiri 
ära saadeti. 

Käsu täiteks lausub järgmine peal
kiri : 

Posti antud 17. jaanuaril. 
Niisama teatab ka Stawropoli ku

berner 24. jaanuaril, et asekuberneri 
kohuste täitja enne ringkirja päralejõud
mist asjasse puutuwate kirjutuste awäl-
damiseks luba on annud,' missugused kir
jutused ka 23. jaanuaril kohalistes lehte
des ilmunud. Aga lehtedelt olewat allkiri 
wõetud, et nad ära peawad trükkima 
kõik, mis „ Walitsuse Teataja" Solotowa 
asjus kirjutab. (Trükiasjadepeawalitsuse 
„Ringkirjalised ettekirjutused tsensuura 
asjus".) 

Et lugeja arwamisele ei tuleks, nagu 
oleks „St. Peterburgskaja Wjedomosti" 
sõjakäik kohtuuurija ja kohtuministee
riumi wastu isiklikku laadi — selleks 
arwamiseks on küll wähe põhjust", sest 
tähendatud leht oli kõige wähem opo
sitsiooniline —, lisame siia juure, mis 
kirjutas selles asjas selleaegse Wene 
ajakirjanduse pahema tiiwa esitaja, 
nimelt ajakiri «Russkoje Bogaatstwo", 
mille hingeks oli teatawaste W. Koro-
lenko, inimene, kes terwe oma eluaeg 
igasugu ülekohtu wastu wõitles (küllalt 
on nimetada wotjakkide ja Beilise prot
sessi, milledest JKorolenko isiklikult osa 
wõttis). „Rusjskoje Bogaatstwo" 1904. 
aasta nr 2-ses wõtab M. B. Ratner 
Solotowa loo lõpuotsuse kokku ja see 
otsus kõlab kohtuuurija Puusepa kohta 
niisama hukkamõistwalt kui würst And
ronnikowi omagi. 

.Sandarm teeb protokolli selle üle 
nagu oleks Solotowa asjad warastanud. 
Seda arwamist olewat paar inimest 
awaldanud, olgugi et nad ise warasta-. 
mist ei näinud. (Hiljem seletawad need 
„ tunnistajad" asja hoopis teisiti: kohtu
nik, asjade omanik, nõudnud joobnud 
Solotowalt: ä r a m ä n g i , anna asjad 
tagasi!) Sellel protokollil on puudus, 
mis temalt iga lapsegi silmas kõik 
wäärtuse wõtab: protokollil on a i n u l t 
protokollitegija sandarmi allkiri, tunnis
tajate allkirjad puuduwad. 

Kes aga seda puudust ei märka, 
on kohtuuurija'' Puusepp, kelle kätte 
see protokoll, sattub uurimise ettewõt-
miseks. Mis teeb is. Puusepp? Teie 
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ootate, et ta tunnistajatena nimetatud 
isikud oma sõnu tõendama kutsub? 
Ei ta selle peale mõtlegi! Ta lepib 
protokolli tegija sandarmi ülekuulami
sega, kelle allkiri ju niigi protokolli all 
seisis, ja kui see weel kord protokolli 
kinnitab, siis algab Puusepp Solotowat 
süüdistama: . s a n d a r m i t u n n i s 
t u s e p e a l e t o e t a d e s " (akt lehek. 
10) ja teeb seda paragrahwi põhjal, 
mis 3 aastat wangiroodu ühes kõikide 
õiguste kaotamisega ähwardab anda; 
kohtu eest körwalehoidmise takista-
miseks nõuab ta 100-rublast kautsjoni, 
kindlas teadmises, et Solotowal seda 
maksta ei ole ja kuni selle maksmiseni, 
mis mitukümmend korda „warastatud" 
asjade wäärtusest (omanik hindas neid 
7 rubla wäärilisteks) suurem, pannakse 
Solotowa arestimajasse kasakatega ühte 
ruumi (Puusepp teadis wäga hästi, et 
jaamas naisterahwaste jaoks erilist 
arestiruumi ei ole). See uurija tegu
wiis pani sandarmigi imestama. . . 
Solotowat müüdi esiotsa 40 kopika, 
hiljem 20 kopika eest. Päewa jooksul 
käis inimest' 50 tema juures. Seda 
teadis terwe alew, töölised panid rahu
tusi toime, aga kes kõigest sellest midagi 
ei näinud ega kuulnud, oli kohtuuurija 
Puusepp. . . 

Rahwa hääl üle terwe Wenemaa 
nimetas kohe Puusepa .Solotowa surma 
põhjuseks.' See otsus on arusaadaw: 
kõnelemata sellest, et , mingit wähegi 
tõenäolist süüdistust olemas ei olnud, 
peab meele tuletama, et kui ka süüdis
tus oleks olnud, ka sel korral nõudis 
seadus kohtuuurijalt, et kohtu eest kõr-
walhoidmise takistamise abinõud pea
wad rehkendama süüdistuse tõsidusega 
(meesterahwa asjad, millega .waras" 
midagi peale hakata ei oleks wõinud!), 
süüdistatawa terwisega (kuigi tugew see 
ei olnud!), suguga (is. Puusepp teadis, 
et Solotowa kahtlemata naisterahwas 
on!), wanadusega (19-aastane!) jne. 

Kuigi ametlik aruanne Solotow.a 
enesetapmisest räägib, näitab eriline 
afstiteadusline uurimine, mis arstide
seltsis toimetati, et enesetapmist uuri
mise teadetelt kuidagi järeldada ei saa, 
waid et paljl tõenäolisem on, et sur
nule karboli hapet pärast suhu walati..,." 

Ja kui Jekaterinodari ringkonnakohtu v 

prokurör salakirjas Tiflisi kohtupalati 
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prokurörile teatas, et „Solotowa surm 
oli nenda õnnetult kujunenud sündmuste 
tagajärjeks, mille esile kutsusid san-
darmiwõimude ettewaatamata ja kohtu
uurija Puusepa töntsus ja saamatus", 
siis tekib uurimise akti lugejale kohtu
uurija Puusepa osast asjas palju selgem 
pilt. Seda arwamist Puusepa üle kin
nitab see tähtsus, mis asjale kohtu-
ministeerium annab: kuipalju on neid 
kohtuasju, mille uurimisekäik 800 lehe
küljelises raamatus trükis awaldati! 

* 

Meid huwitas pealemuu, kas kohtu
ministeeriumi! endal härra Puusepa üle 
salateateid ei olnud, mis uurimisekäigu 
kirjelduses puuduwad ja missugune 
ministeeriumi tõeline arwamine oli. 
Meie palwe peale anti kohtuministee
riumi arhiiwist meile ärakiri Puusepa 
formularist (salajasest isikukirjeldusest, 
mida iga kohtuniku üle peeti). Selles 
leiame tema teenistusekäigu kirjelduse 
ja lähema ülemuse otsused tema üle, 
nende hulgas Jekaterinodari ringkonna
kohtu esimehe otsuse 1902. aastal, mis 
wõetud senati I kriminaaiosakonria 
II asjaajamise aktist nr 1294, 1902. a.: 

, Puusepa kõlbluswaštase tegewuse 
üle on jutud ja arutused kõige laiema 
ulatuse saanud, mitte ainult kubermangu 
piirides, waid kaugel wäljaspool . . . 
Puusepa jätmine endisesse kohturing-
konda oleks äärmiselt piinlik ja raske. . ." 

Ja siis asetatakse Puusepp Hersoni 
kubermangu kohtuuurija kohuste täitjaks, 
kust ta wiimaks 1914. aastal Simfe-
ropoli ringkonnakohtu liikmeks saab. 
Uueste kerkib ta silmapiirile Eesti wa
bariigi senati ühe Juhina, ja kõikide 
sealsete lehtede kirjutuste järele näikse 
ta seal olewat .õige mees õigel kohal".1 

- s —t. 
1 Praegu ilmuwad walge Eesti ajalehtedes 

tihtigi sõnumed pealkirja all *Kommunisrriuse 
õied". Neis tuuakse teateid huligaansuse ja 
selle wastu wõitlemise üle Wenemaal. Nende 
sõnumite hulgas oli neil päiwil üks, kus ju
tustati sellest, et kusagil Wenemaa karu-
kolkas kohtuuurija uurimisealuse ära olla wa-
gistanud. Sõnumis' teatati, kui õieti mäletame, 
et kohtuuurija selle eest maha lasti. Nagu Puu
sepa loost näha, ei ole mitte igal maal ühe
sugustel wägitegudel ühed tagajärjed. Kui-
huligaansuse wastu wõitlemist nimetatakse 
.kommunismuse õiteks", eiis tahaks teada, 
kuidas tuleb nimetada huligaansuse eest au-
kõrgenduste andmis i ' Toimetuse märkus. 
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MIDA MÕTLED SA? 
Mida küll Ullake, mõtled sa? 
Seisad ja kiireste tõtled sa 
värtnate vurinas vabrikus, 
ratate keerlevas sabrikus. 

Mõtlen, et vaja on rutata, 
haarand meid ajaloo pööre kiir. 
Süda? Ei iial nüüd nuta ta, 
naerab kui ääretu silmapiir. 

Mõtlen veol lapsest, mis andsid sa, 
varsti ta sündima saab.. 
Elusse kiirelt mind kandsid sa -
värisen vahest kui haab. 

Hüppa ja tantsi nüüd värten ning võll, 
mees minul süsisilni — vabrikus sepp. 
Pojast peab kasvama teine Suur-Tõll, 
kellele tammepuu väikene kepp. 

AIN RANNALEET 

Ajakirjanduse hoogtöö on alanud! 
Nõukogüde-Liidu Eesti organisatsioonid on alanud ajakirjanduse hoogtööd. 
Selle hoogtöö löökülesandeks on üles seatud: «Edasi" lugejate arw kahekordseks tõsta, 

„Klassivõitlusele" wähemaste 1000 ja «Uuele Ilmale" wähemaste 200 alalist telliwat lugejat 
muretseda. 

'Aga see pole meie ainuke löökülesanne. Teine, mitte wähem tähtis ülesanne, mis esimist 
täiendaks ja toetaks, oleks meie lugejate ja kirjanikkude tähelepaneku pööramine meie lehtede 
sisu peale. Esimine sõna selles asjas oleks meie alaliste! lugejatel: ära näidata meie puuduseid, 
neist aidata kõrwaldada — see oleks meie arwates tähtsam osa meie hoogtööst. Selle töö läbi
wiimine on üleüldse ainult siis mõeldaw, kui meie kõik selleks käed külge paneme. 

Eriti on meie kirjanikkudel tarwis wirgemalt tööd teha, et „ Klassi wõitlus" kui ka muud 
meie ajakirjad ja ajalehed kohasema sisuga ja õigel ajal ilmuksid. Tänini oli asi nii, et toimetus 
lehe ilmumise puhuks seltsilisi tagant tõukama pidi, et lehele materjaali muretseda ja lehte 
õigeks ajaks wälja wõiks anda. 

Selles asjas peab põhjalik pööre sündima. 
Koik tööle — meie lehe sisu arwustama ja ühisel jõul parandama! 
Koik tööle, et meie lehel wähemaste 1000 alalist tellija oleks! 

E. K. P. Nõukogude-Liidu esituse korjanduste aruanne 
saadeti selle „ Klassi wõitluse" nri jaoks hilja ja i lmub järgmises nris. 

M O C K O B C H H H rySepHCKMM OTRO/ I 

!1p04»C0K>3a P a 6 0 H M X TeKCTMJlbUlMKOB C C C P . 
Aflpec: riymeHHaa, flOM 4, KOMH. 1-22. 

npeaceflaTem. Coio3aTOB. MapKOB . .•",' . . . . . . Tejie$OH 5-79-31 
CeKpeTapt Coio3a TOB. flyjnw 
0praHH3auH0HHHH pTHen,.'•'. . . . . 
TapH<pH0-3K0H0MHieCKHH OTfleJI . . 
KyntTypHo-ripocBeTHTejiBHHH Oraen 
OOUTHH OTAÖJI . ;•.'•; . . . : ." • . . . 

2-44-70 
5-49-51 
3-64-46 
4-18-49 
5-49-50. 

„JlEHMHrPAflCKHMI PAHKONIBOf l " 
PaHOHKbiH K-OMHTeT paooMHX H cjiyacamHX BoflHoro TpaHcnopTa JleHHHrgaflCKoro pafioHä. 

BYJIbBAP nPO<J>COK)30B, R. 19, KOMH. 78. Tenedum Ni 571-28. 



JIEHMHrPAACKMM PAHKOM 
BcecoioaHoro CoH53a Pa5o<4Mx Me-rajinHCTOB 

Hao. KpacHOro 4>jiOTa, fl. 38, KOMH. 7-38. 
, T e JI e 

ripe3HflHyM . . . . . . . 81-89 
„ i 132-54 
YnpaBJi. nejiaMH . . . . . 1493.53 
OproTneji 190-29 
T. 3 . O. . . 498-57 
OxpaHa Tpyna , 567-74 

ch 0.-H..H : 
KynbTOTflext . . . ' " ' 98 58 

•CTaTHacTt . . . . . . . . 573-25 
C...H. M. • . . 237-42 
PenaKUHH . - - - - . . . 582-56 
KDpnacTb , . . . 228-54 

HOPOHtHbKM KOIVIMTET 

npooecciiOHanbHoro CoH)3a PaOoTHMKOB JKenesHOSopoMHoro TpaHcnopra CGCP 
0 H T n 5 p b C K o £ i w e m n o p o r u ( A O P ü P O d i C O I K ) 
JIEHHHFPAU,, nn. BoccTaHHH, OHBUI, CSB. XocTHHHija. 

Ka KOMH. TenecJjOHbi 
~4 1 ropoflCK. 212-28 

l KOMMVT. 2-74 npeflcenaTejib . . 

OTB6TCTB. ceKpeTäpb H I ~ 4 J ropoflCK. 212-28 
Opr.-HHcrpyKT. OTRen.f I koMMyr. 2-74 

TexHHHecKHHceKpeTapt.34 j u|",o; '"K' 
KOMM-yT. 

212-28 
0-15 

N° KOMH. TejietJjoHH 
T 4. •= W AC I ropoflCK. 547-48 TapHmHO-BKOH. ÜTflen 45 i r * I KC COMMyT. 

Kyji&TOTfleji 1 A ' , u i , u U U K ' 36 j 

HHcneKUHH Tpy«a 
KOMMyT. 

44 I roposcK. 
I KOMMyT. 

0-98 
547-48 

2-18 
547-48 

2-77 
n p e 3 H H H y M. 

JlEHHHTPAflCKHM r3/BOTAEfl 

COHI3A PAEOHMX XMMNKOB D. C. C. P . 
Jlemmrpafl, Hao. KgacHoro <I>JioTa 38, KOMH. 41-47. 

T.e JI e 
rop. , KOM. fl. T. 

Tlp. ripaBJi., . . 547-32 98 
OproTneji'.; . . . 547-32 98 ' 
KyjibTOTneji . . . 606-67 104 
T 3 0 98-55 57 

ch O . H H : . ' : • ' 

rop. KOM. fl. T. 
«HHHacTfc . , ,. . 498-55 105 
OraTHacTfe . ; . . . 140-17 57 
YnpaBJieHHe neji. . 52-47 \ 69 
CeKp. HH5KceKu,HH 98-55 57 

flOPCMHblH KOIVIMTET 

npo$eccMflbHQro ülima PaflOTHHKOB Mejie3Hojopo}KHoro TpaHcnopia 
C e s e p o - 3 a n a n H o M M e n e a H o A a o p o r n ( A O P Ü P O t t C O H f ) 

JleHHHrpafl, n n o m . OcTpoBCKoro, p,. Ns 2 . 

•••.' T e Ji.e cj> o H H-: \ : 
npesHflHyM , . .•:.•.. . ,. N° 584-82 ||j HHcneKijHH Tpyna . . .. Ks 592-49 

KynbTOTfleji 
HHcneKUHH Tpyna 

. . >k 592-50 

JleHHHrpaftCKHH rySepHCKMÜ OTflen 

npodieccHOHaflbtiorQ Coi03a Paflimx Hapoporo Mmm ja OõmemiiTiiM 
ByjitBap llpochoolOZOB, H. 19, 2-oü 3TajK. Ten. 188-19, 233-48. 

JleHHHrpancHHA Ty6oTAeji 

flpodJeccMOHanbHoro Comsa Paöonnx U l B e M FlpoMbiiuneHHOCTii C.C.C.P. 
JleHHHrpäH, flBopeu, Tpyfla, KOMH. 35-40. , ' 

' . T e n e $ 0 H H : n p e 3 H f l . 495-67, KaHuen. 538-88, Kyjibt-Otfl. 90-81. 



OOOOOOOOO O OOOOOOOOO 

ÜEZHMHrPAflCHHtl 

3 
O 

u r t n r i C0K)3A METAJ1JIHCTOB m r i n U l t l n 

VcnoBNfl nonnMCKHS 

Ha 1 Meenu 2 0 xon. 
Ha 3 , .- . . 6 0 Kon. 

rioftnucKa npHHHMaeTCH B KOHTope „JIeHHHrpaflCK. MeTaJiJiHCTa" H BO 
BCeX nOHTOBblX OTflSJieHHHX. 

A^pec peji,aKii,UH H KOHTopu: • Ha6epe«Haa KpacHoro <t>noTa', 38, 
Te/ie$OH 5-82-56. 

GOOGGOOOO O OOOOOOOOO 
JlemwnniwKiui TyöoT̂ ej! COI03A C0BT0PrCJiy3KAIIl,HX. 

B n^THHqy, 12 Honopa 1926 r., B 10 nac. yTpa OTKpbiBaeTCH 

IX ryBEPHCKAa KOH#EPEHIi;H£ C0I03A. 
. , TI o p a H o K n H H : 

1.» OTHeTHHfi HOKJiafl o paooTe TyooTAena. 2. floKJiaa o nneHyMe LJK Hauiero coi03a. 
3. 0 cHHHceHHH ue». 4. Bbioopbi: a) na ryoc'e3R npochlllliaZllL, 6) oonacTHyio Kll»che-

peHÎ HIO npo4)COK)30B, B) BceCOK33HbIH;C'e3fl ripO(|)COI030B. 
E [pe3Hf lHyM. 

HeHMHrpaACKHii TySoTAen 
Coio3a paSoTHMKOB meniiKO-caHMrapHoro nexia 

EyjibBap fIpo$coK)30B Jfe 19, 2 ii STSL-ÜC. Ten. 586-61. 

» * • • • • • • • • • • • * • • • • * • » * • • • • * • • • • • * * • • • * • • * Tt.iT * • • * ^ • * % ^ • 

> llllllWWlllllllile K ' 2 :H ; f * 
S SOBfÜDIÖnSölJlÜS wMrakeeuet Kri™*™* J 
j? I m l l l i f l i l t l M l i l M l H m » Öpe- ja sõnaraamatud \m 

\ Majoorowi (end. Wosnessenski) prosp. 21 : *&as keeles y 

**.* 
Tnn. JICH. TopH. HHCT., Bac. OcTp., 1 JIHH, 5 2 . — JleHHHrpaACKHH TyOJiHT Ni 22165. 
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HX CCCP j 
nPMHMMAETCfi noflnwcKA 

Ha ekeHeaenbHMŠ HcypHan LJeHTpa.ni.Horo KoMHTeTa CoK>3a TopHopaoonHx 

| .JGPHDPABGHHfl" | 

4 0TftejJbi s CTÄTBH pyKOBOnamero xapa«Tepa no BÖnpocaM ropHHijKoro npotpSBHÄeHHir. g 

CoiosHaa « paoonan HiH3Hb; ?ap«ch n 3apimaTa, oxpaHa xpyna, «oonepaijHH, I 
KyJibTpaoOTa, oprpaooTa, BonpocH npoH3BOflCTBa, Tpyn H ÖMT:"— Ilo UeHTpajib- Wm 
HOMy KoMHTeTy. MoKjjyHapoflHoe paöonee nB««eHHe. QrpaHHHKa npocfirpaMOTU. mk 

i HayKa H TexHHKa. IilaxTepcKoe TBopneCTBO. K)pnÄHMecKaa noMomh. OrpaHHHKa g 

lOMOpa. riOHTOBHÖ HUJHK. I 
P a s i w e p JKypnajia — 3 nenaTHwx jiHCTa. — )KypHaji oorar HJuuocTpauHHMH, pncyH- Fy-

KÄMH H CHHMK3MH. XyflOHCeCTBeHHaH HaCTI. «ypnana OOCJiyjKHBaeTCH H3BeCTHHMH [ 1 
noflnHCHzsH n n a r a — 4 0 K o n . B m e e n u * . I 

H rioflnHCKa npHHHMaeTCH B KyntTOTflejie IJK Coio3a PopHopaOOHHx. 
H MocKsa , CoJiHHKa 82, Ajaopei* Tpyga . H 

•6& M A C C O B V I O 

4HTAMTE ..nGCTPaMNV 5HSTS 
(õpra» UeHTpanfaHoro KoMHTeTa BcecoK>3Horo npo4>co!03a cxpoHTenbHHx paöoHHX « 

MocKOBCKoro ryOOTfiena coKoa). 
B U X O A H T A B A P A S A B Henenio. ———'-————' 

nOJdnHCHAH nHATA: 
Ha 12 Mee. . . . . . . 2 py6. 86 KOTI. | | | Ha 3 Mee. . . . . . . — py6. 72 «on. 
Ha 6 „ . . . . . . 1 , 44 » II! »a 1 . — . 24 . 
A,npec pe^aK«,Kn H KOHTOPH: MOCKBA, ConHHKa 12, flBopeu Tpyaa, KOMH. 260 

E»:eflHeBHaH i-aaexa II Ex<eMecHHH. HJijrnocxpHpoBaHHHH «ypna^i 

„ H A B A X T E « II „ M O P H K " 
K3naHKR UeHTpanbHoro KoMHTeTa B O R H K H O B . 

TTpiiest no^nHCKH UPOH3BOAHTCJI: 
B rj iaBHofi KOHTope r a 3 e T H : MOCKBA, ConaHKa 12, flBOpeu, Tpyaa, KOMH. 530, 
B J l e H H H r p a a c K O M O T n e n e H K H ; JIEHHHrPAfl, ByjibBap llpocheoloaoa 

(Ö. KoHHorBapÄeRcKHH), AOM 19, «oMHaxa 67. 
' , y C J O B H Ä n O Ä H H C K H : 

,HA BAXTE" — B CCCP.: na 1 Mee. 75 Kon., na 3 Mee. 2 py6. 10 Kon., Ha 6 Mee. 
4 pyÖ. 20 Kon., na roa 8 pyö. 25 Kon. 3a rpaHMuy: Ha 1 Mee. 50 «enx., na 3 Mee. 
1 n>. 50 ueHT., Ha 6 Mee. 3 «., na roa 6 H. — H/mioeTpHpoBaHHbiH «KeMecHHHHH 
McypHaxt «MOPHK* — B CCCP.: na 1 Mee. 30 Kon., Ha 3 Mee. 90 «on., na 6 Mee. 
1 py6. 80 «on., na roa 3 py6. 60 «on. 3a rpaHHuy: na 1 Mee. 20 ueHT., na 3 Mee. 

60 ijeHX., Ha 6 Mee. 1 fl. 20 ueHx., na roa 2 n. 40 ueHX. 
Te«ymHK cnex B areHxcxse Boe«o6an«a np« BUCnC sa J* 107. 

JleHMHrpaACKMM Ty6oTAei i 
C o i o a a P a S o T H M K O B K o M M y H a j i b H o r o X o 3 H M C T B a 

Haöepe^Haa KpacHoro «PjiOTa tö 38, 4-K 3TaÄ. Teji. 155-26. 

JlEHHHrPAACKMH rVEOTAEJl 

COKJ3A C T P O M T E J l b H b l X P A B O H H X 
ByJlbBAP nPO*COI030B, n. >fe 19, III ataK, KOMH. 100-118.{ 

http://LJeHTpa.ni.Horo


wõib saada 
otsekohe 
wabrikust 

j ä r gm is tes s e e r i a t e s : 
„CepHH A". 

I n d 1 rbl 50 kop. 
Tasku- ja teeapteek kaunis 
lastis. Sees on 21 asja. 

1. Inosemtfewi tilgad 
2. Piparmünditilgad 
3. Geter-balderjanitilgad 
4. Londoni tilgad 
5. Iooditinktuur 
6. Tinkpiiritus (salmial» 

piiritus) 
7. Manganiappe-kaali 
8. Meliotiplaaster 
9. Konnafilmaplaaster 

10. Kaslara-fagrada 
11. Siatina.äädik 
12. Puhastatud sooda 
12. ««piriin tabletid ä 0,5 
14. Hiniin „ ä0,3 
15. Puhastatud puuwill 
16. Werefeifatufe-puuwill 
17. Marleft binded 
18. Boorappe tabletid ^0,5 
19. Kompresfipaber 
20. Inglisnõelad 
21. Liimiplaaster 
„C#pHaB«.3nb3rU 

Koduapteek. 
Sees on 24 asja. 

1. Iooditinktuur 
2. Veter.balderjanitilgad 
2. Aniisitilgad 
4. Inofemtsewi tilgad 
5. Rauatilgad 

Vaani kuninga tilgad 
7. Piparmünditilgad 
6. Tsinaisalw 
9. Wiltmsoni salw 

10. Riitsinuseõli 
il. Kampweriõli 
12. Tinkpiiritus 
13. Roheline seep 
14. Puhastatud sooda 
15. Meliotiplaaster 
16. Boorape 
17. Boorwaseliin 
16. Aspiriin tabletid'̂  0.5 
19. Hiniin „ ^ 0,3 
20. Binde puhtast mariest 
21. Puhastatud puuwill 
22. Sinepipaberid 
22. Kompresfipaber 
24. Talk 
^ « v l l » » « . I n d 5 r b l . 

Koduapteek. 
See» on 21 asja. 

1. Inofemtsewi tilgad 
2. Piparmünditilgad 
3. Geter-balderjanitilgad' 
4. Aniisitilgad . 
5. Õunaapperaua»tilgad 
6. Londoni tilgad 
7. Iooditinktuur 
6. Kampweripiiritul 
9. Tinkpiiritus 

10. KampweriõN 
11. Riitsinuseõli 
12. Meliotiplaaster 
13. Konnafilmaplaaster 

14. Glitferiin 
15. Manganiappe'laaN 
16. Boorape 
17. Puhastatud sooda 
18. Puhas puuwill 
19. Werefeifatuse-puuwill 
20. Aspiriin tabletid a o,5 
21. Hiniin „ 5 0,2 
22. Boorwaseliin 
23. Migreen-pulk 
24. Marleft binde 
25. Puhas marle 
26. Sinepipaberid 
27. Kompresfipaber 
26. Inglisnõelad 
29. Tsinaifalw 
30. Wiltinfoni salw 
31. Roheline seep 

„Cepna A". 
Ind 3 rbl 50 kop. 

Sanitaar- telwisoiu saa-
detus. Šeel on 11 asja. 
1. Lillelõhna»seep 
2. Perelonna-feep 
3. Lõhnaõli proowid 
4. Eau de Cologne (o*bö* 

kolonn) kolmekordne 
5. Puuder 
6. Boorwaseliin 
7. Glitferiin 
8. Ambapulber,plelkkarbis 
9. Kreem näu wistrilkude 

ja tedretähtede wasta 
10. Seebipulb«r,plell!arbis 
li. Nüupumat 

Saadetakse posti kaudu tellijatele w i i b i m a t a pealepandud maksuga (ena-
JIOÄCHHUM njiaTeKOM) ilma käeraha ette saatmiseta. Kui aga t e rwe ind 

et te saadetakse, siis on pakkimine ja saatmine i lma inna ta . 
Raha palutakse rahasaatelaardiga (nonTOBWH nepeBoa) saata, mitte aga markist 
eaa raha kiria sisse panna, mis keelatud on ja ära wõidalfe wõtta. — Saadetakse 
ainult seda. mis kuulutatud seeriates on tähendatud. Misgisuguseid lisandusi ega 
muutusi ei tehta. — Tellimise juures tarwis üles anda postimaja nimi, kus pallist 
wasta wõetakse. Aadressidega ^nõudmiseni" (no BocTpeöoBaHHa) et j ä ä d e t a . 
— ««ma markideta kirjast wabrik wasta ei wõta. — Aadress j« nimi palutakse 

selgel t k i r ju tada . 
Tellimise aadress: „rocy*apcTBeiniij« XBMHKO - OapMa^BTHneeMft 3aB0A 
HM. H. A. CexaniKo. Mocaaa, TyjiBHcieaa y.ini^» 15. OTÄCI IIOCMJOK Jfi 6B.« 

Telegrammiaadrefs: MocKBa nPEnAPATOP. 

jkuda ja millal neid rohtusi tarwitada, feda juhatab „Külwa ja" 
ka lender a a s t a l s 1927 (ind 25 kop.) ja selle kalendri lühendatud 
wäljaanne Weike t ä h t r a a m a t 1927 (maksab 20 kop.) Kalendrite 

tellimise aadress: JleHHHrpafl, Honi-anxa 53, ,KKDJIbBAH". 

Hind 50 kop. 

RAHVUCF.A 


